
1

Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla ve Vídni, kde v roce 2005 proběhla 
první Noc kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. V roce 2009 překročila Noc 
kostelů hranice a otevřely se také kostely a modlitebny na několika místech 
v České republice. V roce 2010 se Noc kostelů konala již v celé České republi-
ce. Letos slavíme jubilejní 15. ročník této oblíbené akce.

Oslava výročí Jana Blažeje Santiniho
Rádi bychom vás pozvali na progra-
my inspirované výročím významné-
ho barokního architekta Jana Blažeje 
Santiniho, od jehož úmrtí letos uply-
ne 300 let. Téma jsme poněkud rozšířili 
na stavbu kostela, neboť i v současné 
době vznikají pozoruhodné církevní 
objekty. Domníváme se, že všechny ra-
dosti, starosti, úspěchy i nezdary, kte-
ré vznik kostela provázejí, zažívali lidé 
v dávné minulosti i nyní.

Příběh existujícího i budoucího kostela
Asi všichni známe úsloví „Je tam práce jako na kostele“. Tím se nechce říci jen 
to, že na stavbu kostela je třeba vynaložit více námahy a lidského umu než 
na stavbu rodinného domku, ale že při stavbě chrámu je třeba počítat i s jiný-
mi záludnostmi. Většinou se začíná s nadšením, ve stylu inzerátu v novinách: 
Užijte si vody, slunce a písku! Životopis posílejte na e-mail prace@betonarka.cz. 
Následně ale vyvstane řada komplikací: dojdou peníze, architekt se nepohod-
ne s investorem, tedy farářem, vstoupí do toho představy o liturgickém prostoru, 
dojde k rozkolu ve farnosti a začne do toho vrtat obecní zastupitelstvo. A máme 
tu příběh, a o to jde.

Kostel totiž na rozdíl od jiné stavby musí být spojen s příběhem, který ukazu-
je nikoliv na rozkoly, ale na cíl. Cílem není postavit barák, ale cílem je Bůh, jehož 
přítomnost chceme prožívat ve společenství, které umí překonávat nejednotu 
a spojovat názorovou různost. Kostel není místem obchodního zastoupení Ježíše 
Krista na zemi, ale je místem setkání s Bohem. Proto je třeba počítat s obtížemi, 
jejichž překonávání dává celému projektu kostela hodnotu a vytváří odkaz pro 
další generace. Pokud je tento odkaz pozitivní, pak vše stálo za to. A takových 
staveb kostelů máme mnoho.

Mons. Pavel Konzbul, biskup brněnský



2 3

„Nový kostel znamená enormní lidské úsilí, napnutí mnoha fyzických i dušev-
ních sil. Často přichází kritika, někdy oprávněná, někdy méně. Proč ještě nestaví-
me? Proč stavíme takto? Proč nestavíme toto? Kdo vám tam bude chodit? Padá 
mnoho otázek a připomínek. Je to také škola vztahů, jednání, pochopení druhé-
ho. Ale při tom všem je potřeba si uvědomit, že kostel, svatostánek, dům modlit-
by, je především veliký Boží dar. Bez Něj můžeme chtít postavit nejnádhernější ka-
tedrálu široko daleko, ale byla by to jen lidská pýcha. Při stavbě kostela bl. Marie 
Restituty v Brně na sídlišti Lesná se stalo mnoho podivuhodných „náhod“. Jednou 
za všechny je to, že tento kostel byl postaven jen a pouze z darů dobrodinců z celé 
České republiky i zahraničí. Jeden slovenský kněz ještě před zahájením stavby řekl: 
„Nebojte se, začněte stavět, Pán Bůh se postará.“ Měl pravdu. Díky tomu má Lesná 
svůj kostel a je tak splněna touha mnoha farníků, kteří už od 60. let 20. století dou-
fali, že se kostela na sídlišti Lesná dočkají. A dočkali se. Bohu díky!“

Mgr. et Mgr. Dominik Leplt, farník

„Při prohlídce nového kostela blahoslavené Marie Restituty  
v Brně Lesné najdeme i tento nápis otištěný do betonové stěny: 
 Stavbaři jej zanechali v polovině 32metrů vysoké kostelní věže. 
Mezi návštěvníky kostela byla jednoho dne maminka s předškolním 
dítětem. Při odchodu od kostela se dítě otočí a volá na maminku: 
„Mami tam je něco napsáno! Pojď pryč, to jsou nějaké staré egyptské hierogly-
fy. Ale mami, mami, lidé to čtou.“ Tu se spěchající maminka přece jen zastavila 
a ohlédla. „Jo zimní olympijské hry! Tak to opravdu přehnali, olympijské hry tady 
nikdy nebyly.“ (FOS – světlo, ZOE – život).“

Mgr. František Vavruša, současný farář v Brně na Lesné

„Počítal jsem s tím, že mít na starosti novou farnost a stavbu kostela v Brně-
Lesné, bude náročné. Byl jsem připraven dát své síly, zkušenosti a nápady ve pro-
spěch projektu, o kterém jsem se domníval, že je všeobecně chtěný, přijímaný 
a žádoucí. Nebylo tomu tak úplně. Udivovalo mne, s jak malou vstřícností jsme 
se postupně setkávali. Překážek bylo neočekávaně mnoho. Překonávali jsme 
je díky nesmírně obětavému enormnímu nasazení realizačního týmu. Naštěstí 
nám Pán mnoha různými zásahy dával najevo, že tato stavba je především jeho 
dílo. Dala by se o tom napsat kniha.“

Pavel Hověz, farář v Lesné 2005–2021

„Podstatným prvkem kostela v Brně na Lesné je kopule. Asymetrická kopule 
je odlita do prkenných krajin, jejichž otisk připomíná otisk prstu. Ten je tak veliký, 
že vypadá jako otisk obrovského Božího prstu. (God’s Touch). Pokud tedy chcete, 
můžete zde zažít (ovšem nejen kvůli kopuli) Boží dotek.

Když chlapi dělali bednění, geodet jim předem vytýčil vrstevnice vrchlíku kopule, 
podle kterých kladli jednotlivá krajová prkna. Práce to opravdu nebyla jednodu-
chá. Když jsem za nimi vystoupal na lešení, odhazovali kladívka mým směrem 
s peprnými průpovídkami. Výsledek díla jsme ale ocenili všichni.“

Ing. arch. Marek Štěpán, architekt

„Brno-Lesná se již třetím rokem pyšní krásným moderním kostelem M. Restituty. 
Konečně se splnil sen farníků, kteří o stavbu usilovali od konce 60. let. Jeho jedi-
nečnost spočívá v tom, že vznikl pouze z darů mnoha tisíců věřících a dobrodin-
ců za obrovského nasazení faráře P. Pavla Hověze a několika desítek spolupra-
covníků. Biskupství brněnské z mnoha návrhů vybralo projekt architekta Marka 
Štěpána, je to jeho páté sakrální dílo. Prvního května 2020 byla tato stavba ote-
vřena veřejnosti, v září téhož roku 2020 byl kostel slavnostně požehnán a už v led-
nu 2021 získal mezinárodní cenu designu IDA za výjimečný interiér. Postupně při-
byla další ocenění.

Z panelového sídliště vyčnívá žluto-červená trojúhelníková (32 metrů vysoká) 
věž se zvonohrou 16 zvonů z dílny paní Leticie Vránové-Dytrychové a vyhlídkou 
přístupnou široké veřejnosti. Kruhový tvar kostela symbolizuje nebe a věčnost. 
Velmi zdařilá je práce architekta se světlem uvnitř. Sluneční paprsky barví klenu-
tý strop zajímavě strukturované kopule nad hlavami věřících do všech odstínů.

Na zelené louce, z ničeho, bez dotací, bez peněz od státu nebo od jiných orga-
nizací vzniklo unikátní dílo … zázrak.“

Mgr. Věra Matušů, farnice

„Moje vzpomínky sahají do konce minulého století a celou dobu se tyto vzpo-
mínky prolínají i se slovem společenství a také s vědomím přítomnosti Boží 
pomoci. Po revoluci se začaly na Lesné slavit nedělní mše svaté v prostorách 
společenského centra Brno-sever Drutis. Už tam se začalo formovat malé spo-
lečenství. Měli jsme společnou radost, když jsme dostali stavební povolení 
na stavbu Duchovního centra, měli jsme radost, když se koplo do země. A pak 
přišel 2. říjen 2004. Den, kdy bylo Duchovní centrum požehnáno. A poté 1. le-
den 2005, den vzniku naší farnosti Brno-Lesná. Naše farní společenství se za-
čínalo rozrůstat. Člověk najednou poznával lidi z našeho sídliště, o některých 
zajímavých bratrech a sestrách neměl do té doby ani tušení, protože jsme před-
tím byli roztroušeni po různých brněnských farnostech. A společně jsme po-
kračovali v naší cestě postavit vedle Duchovního centra kostel. Nebyla to cesta 
snadná. A proto to byl zvláštní pocit, když na začátku září 2017 kopla stavební 
firma do země. A pak jsme měli možnost pozorovat, jak „náš“ kostel roste. I bě-
hem stavby neprobíhalo vše úplně hladce. Ale s Boží pomocí, kterou člověk cítil 
po celou dobu, a po nespočtu drobných zázraků jsme se 12. září 2020 dočkali, 



4 5

náš kostel byl slavnostně požehnán. Ještě je před námi hodně práce, vybrat 
a vybavit kostel inventářem. Ale věřím, že s Boží pomocí, a za přímluvy bl. 
Marie Restituty, se nám i toto dílo podaří.“

Marie Barančicová, farnice

K dalším významným výročím letošního roku 
je 550. výročí narození Mikuláše Koperníka.
Platí obecné povědomí, že byl geniálním astronomem, který zformuloval 
převratnou heliocentrickou teorii a stal se tak součástí odporu reformace 
proti tmářství papežů. Na přednášce při Noci kostelů dne 2. června v kos-
tele sv. Maří Magdalény v Brně zjistíme, že Mistr Mikuláš byl naopak vždy 
věrným služebníkem církve. Zájemce možná zaujme také skutečnost, 
že Koperník patří ke vzorům renesanční všestrannosti, že dlouho studo-
val a proslul i jako matematik a finančník, úspěšný právník, vyhledávaný 
lékař nebo dokonce vojenský stratég…

BRNO – MĚSTO 
1 Katedrála sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2 Zahrady pod Petrovem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3 Kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4 Kostel sv. Michala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
6 Kostel sv. Tomáše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
7 Kaple Nejsvětějšího Srdce Ježíšova – Komunita Emmanuel, Lidická ul.  . . . . 13
8 Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
9 Minoritský kostel sv. Janů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
10 Kaple Kristus na hoře Olivetské, vstup z ul. Josefská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
11 Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová ul . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
12 Bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
13 Kostel J. A. Komenského (Červený kostel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
14 Betlémský kostel, Pellicova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
15 Kostel sv. Augustina, Masarykova čtvrť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
16 Kostel sv. Leopolda a Václava u Milosrdných bratří, Vídeňská ul. . . . . . . . . . . . 19
17 Modlitebna Sboru Církve bratrské, Kounicova ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
18 Husův sbor Církve československé husitské, Botanická ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . 20
19 Modlitebna Bratrské jednoty baptistů, Smetanova ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
20 Blahoslavův dům Českobratrské církve evangelické, Lidická ul.  . . . . . . . . . . . 22
21 Modlitebna Církve adventistů sedmého dne, Střední ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
22 Kaple Ducha Svatého v Radiu Proglas, Olomoucká ul.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
23 Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Petrinum, Veveří ul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
24 Bývalý kostel sv. Floriána v Černovicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
25 Nemocniční kaple sv. Kříže v Psychiatrické nemocnici v Černovicích  . . . . . . 25
26 Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera v Horních Heršpicích . . . . . . . . . . . . . . . 26
27 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Husovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
28 Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice do chrámu v Husovicích . . . . . . . . . . 27
29 Kaple sv. Jana Nepomuckého – Královka v Komárově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
30 Kostel sv. Jiljí v Komárově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
31 Kostel sv. Vavřince v Komíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
32 Husův sbor Církve československé husitské v Králově Poli  . . . . . . . . . . . . . . . . 29
33 Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
34 Kostel bl. Marie Restituty na Lesné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
35 Kaple Panny Marie Líšeňské v Líšni. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
36 Kostelíček – poutní kaple Panny Marie Pomocnice v Líšni . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
37 Kostel sv. Jiljí v Líšni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
38 Kaple sv. Floriána ve Slatině  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
39 Kaplička pod Skalkou ve Slatině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
40 Kostel Povýšení sv. Kříže ve Slatině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
41 Kaple Panny Marie Bolestné, Slatinka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
42 Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie (klášter klarisek) v Soběšicích . . . 34
43 Kostel sv. Jana Nepomuckého v Lískovci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34



6 7

44 Husův sbor Církve československé husitské v Tuřanech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
45 Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
46 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
47 Kaple sv. Václava v Žabovřeskách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
48 Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů v Žabovřeskách . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
49 Kostel sv. Bartoloměje v Žebětíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
50 Chrám Spasitele Církve československé husitské v Židenicích . . . . . . . . . . . . . 38
51 Kostel Českobratrské církve evangelické v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
52 Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
53 Kostel sv. Markéty v Přízřenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

BRNO-VENKOV
54 Babice nad Svitavou, kostel sv. Jana Křtitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
55 Bílovice nad Svitavou, kostel sv. Cyrila a Metoděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
56 Blažovice, kostel Nejsvětějšího Srdce Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
57 Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
58 Dolní Kounice, kaple sv. Barbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
59 Dolní Kounice, klášter Rosa coeli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
60 Domašov u Brna, kostel sv. Vavřince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
61 Kuřim, kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
62 Lomnice, kostel Navštívení Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
63 Lomnice, zámecká kaple sv. Františka Serafínského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
64 Lomnice-Brusná, kaple sv. Jana Nepomuckého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
65 Lomnice-Řepka, kaple Panny Marie Pomocné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
66 Lomnice-Veselí, kaple Panny Marie Karmelské  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
67 Modřice, kostel sv. Gotharda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
68 Moravany u Brna, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
69 Malešovice, kostel sv. Štěpána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
70 Moravské Knínice, kostel sv. Markéty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
71 Pohořelice, kostel sv. Jakuba Staršího . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
72 Radostice, kostel sv. Šimona a Judy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
73 Rajhrad, kostel sv. Petra a Pavla, klášter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
74 Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
75 Rosice, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
76 Rosice, zámecká kaple  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
77 Svatoslav u Tišnova, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
78 Troskotovice, kostel sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
79 Veverská Bítýška, kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
80 Vranov, kostel Narození Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
81 Vranovice, kostel Navštívení Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
82 Zakřany, kostel sv. Donáta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
83 Zbýšov u Brna, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
84 Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

OKRES BLANSKO
85 Adamov, kostel sv. Barbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
86 Blansko, kostel sv. Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
87 Blansko, dřevěný kostel Husova sboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
88 Březina u Křtin, kostel Panny Marie Matky církve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
89 Bukovinka, kostel Nanebevzetí Panny Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
90 Drnovice, kostel Nejsvětější Trojice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
91 Knínice, kostel sv. Marka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
92 Krasová, kaple sv. Klimenta Ochridského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
93 Křtiny, kostel Jména Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
94 Lipůvka, kostel sv. Cecílie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
95 Vanovice, evangelický kostel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
96 Vážany, kostel Zvěstování Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

OKRES VYŠKOV
97 Bučovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
98 Račice, kostel Zvěstování Páně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
99 Slavkov u Brna, modlitebna Českobratrské církve evangelické . . . . . . . . . . . . 65
100 Slavkov u Brna, zaniklý kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
101 Šaratice, kostel sv. Mikuláše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

1

19 20 21

23

18

17

14

13

12
11

10

9

8

7

6

5

4

3

2



27

22

24
30

25

26 29

53

28

31
32

33
34

35

47

48

43

38
40

44

45

41

39

37
36

42

46 50

51

52

49

15

16 BRNO

Rozdrojovice

Jinačovice

Česká

Lelekovice

Lažánky Veverská
Bítýška

Veverské
Knínice

Ostrovačice

Domašov
Zálesná Zhoř

Zbraslav

Raposlavice

Zakřany

Ketkovice

Čučice

Oslavany

Nová Ves
Ivančice

Dolní KouniceJamolice

Moravský
Krumlov

Vémyslice

Moravské
Bránice

Zbýšov

Neslovice

Rosice Popůvky
Troubsko

Ostopovice
Střelice

Moravany

Modřice

Želešice
Ořechov

Popovice

Rajhrad

Židlochovice

Blučina

MěnínSyrovice

Bratčice

Medlov

Malešovice

Stanoviště

Přibyslavice

Velká Bíteš

Lesní Hluboké

Svatoslav

Níhov
Chytálky

Dolní Loučky

Borač
Lomnice

Rohozec

Bořitov

Rájec-Jestřebí Petrovice Sloup

Vavřince

Ostrov
u Macochy Lipovec

Vilémovice

Olomoučany

Jedovnice

Senetářov

Podomí

Ruprechtov

Studnice

Myslejovice

Otaslavice

Brodek
u Prostějova

Želeč

Pustiměř

Ivanovice
na Hané

Hoštice-Heroltice
Vyškov

Vážany

Prusy-Boškůvky

Švábenice

Prasklice

Morkovice-Sližany

Nezamyslice

Němčice
nad Hanou

HruškaDobromilice

Drnovice

JežkoviceBukovinkaAdamov

Babice
nad Svitavou

Bílovice
nad Svitavou

Ochoz u Brna

Hostěnice

Mokrá-Horákov

Pozořice
Viničné
Šumice

TavrožnáPodolí

Šlapanice
Holubice

Křenovice

Slavkov
u Brna

Hodějice

Rousínov

Komořany

Olšany
Luleč

Nemojany

Kučerov

Letovice
Kojátky

Hvězdlice

Uhřice

Nesovice
Braníkovice

Střílky
Zástřizly 

Nevojice

Ždánice

Bukovany

Dražůvky

Archlebov
Uhřice

ŽarošiceDambořice

Bučovice

Heršpice Rašovice
Sokolnice

Újezd u BrnaTelnice

Žatčany

Moutnice
Těšany

Borkovany

Štibořice

Diváky

Boleradice

Němčičky Kobylí

Vrbice

Krumvíř

Broumovice

Čejč
Hovorany

Šardice

Vlkoš

Vracov

Strážovice Kyjov

Moravany

Čeložnice

Koryčany

Žeravice

Svatobořice-Mistřín

Čejkovice Mutěnice

Starý
Podvorov

Rohatec

Dubňany Ratíškovice

Vacenovice

Milotice

Klobouky 
u Brna

Bošovice

Otnice
Koběřice

u Brna

Křtiny

Březina
Račice-Pístovice

Ráječko

Blansko

Vranov

Šebrov-Kateřina

Lipůvka

Kuřim

Drásov

Tišnov

Hradčany

Sentice Čebín

Černá HoraBrťov-Jeneč

Bohdalec

Řečice
Dlouhé

Křídla

Zubří

Vlachovice
Lísek

Dalečín

Vír

Věstín

Rovečné

Trpín

Olešnice

Crhov

Rozseč nad
Kunštátem

Vážany

Knínice
Šebetov

Vanovice Světlá

Cetkovice

Kořenec

Benešov

Horní
Štěpánov

Buková

Lipová

Stražisko

Ptení

Hluchov

Kostelec
na Hané Vrbátky

Čechy
pod Kosířem Slatinky

Slatinice

Bystročice

KoniceHorní Poříčí

Sulíkov

Křetín

ProsetínKoroužné

Štěpánov
nad Svratkou

Bystřice nad
Pernštějnem

Nové Město
na Moravě

Bobrová

Zvole

Blažkov

Věžná

Sejřek

Nedvědice
Lysice

Drnovice

Býkovice

Voděrady

Kunštát

Doubravice
nad Svitavou

Boskovice

Němčice

‚Žďárná

Protivanov

Vysočany

Niva

Bousín

Drahany

Malé Hradisko Stínava

Plumlov
Prostějov

Držovice

Smržice

Kralice
na Hané

Určice

Vranovice-Kelčice

Bedihošť

Pivín

OhrozimSkalice
nad Svitavou

SvitávkaHodonín

Moravec
Pikárec

Kundratice

Křižanov
Vídeň

Bory

Martinice

Petráveč

Dolní
Heřmanice

Ruda Záblatí

Tasov

Zahrádka

Ocmanice

Náměšť
nad Oslavou Kralice

nad Oslavou

Hartvíkovice

Stropešín

Kramolín
Dalešice

Hrotovice

Valeč

Mohelno

Březník

Dukovany

Rouchovany
Horní

Dubňany

Běhařovice

Višňové

Skalice

Horní
Dunajovice

Plaveč Výrovice Žerotice

Těšetice

ProsiměřiceÚnanov

Mackovice

Hostěradice Miroslav

Lesonice

Bohutice
Kubšice

Loděnice

Cvrčkovice

Pohořelice

Přibice
Vranovice

Ivaň

Pasohlávky

Břežany

Uherčice

Popice

Šakvice

Zaječí

Starovičky

Hustopeče

Starovice
Kurdějov

Velké
Pavlovice

Bořetice

Žabčice Nosislav

Velké Němčice
Olbramovice

Našiměřice
Branišovice

Suchohrdly
u MIroslavi

Vlasatice

Troskotovice
Jiřice

u Miroslavi

Litobratřice

Doubravník

54

55

56

67
68

57

60

77

79

61
80

85

86 87

88
89

70

62 63

65

64

66

58 59

69

71

78

81

72

73

74
82

83

84

75 76

90

91

95

92

93

94

96

98

9799 100

101



10 11

1

2

3

Koncert kapely Kvarton 18:30–19:30
Koncert kapely Break falls 20:00–21:00
Večer chval s Brno Worship 21:30–22:30
Venkovní výstava Santini 18:00–22:30

Sakrální stavby brněnské diecéze dle návrhů J. B. Santiniho-
Aichela. Venkovní expozice bude volně přístupná i po Noci 
kostelů v otevírací době Zahrad pod Petrovem (všední dny 
10:00–16:00) až do konce října.

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova/Františkánská 2, Brno  
www.mari-magdalena.cz
Tram 1, 2, 4, 7, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: kostel je dočasně mimo provoz, 
bohoslužby jsou v kapucínském kostele, časy jsou 
uvedeny v aktuálních ohláškách na webových stránkách 
farnosti www.mari-magdalena.cz

Kostel sv. Maří Magdalény byl postaven v r. 1654 v barokním slohu. 
Je úzce spjatý s klášterem bratří františkánů (proto Františkánská 
ulice), kteří zde působili do r. 1887. 

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:15
Přivítání návštěvníků, slovo rektora kostela  18:00 
o současném technickém stavu
Litanie k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 18:15

Varhanní preludium k Noci kostelů 2023 – J. Solár, místní 
varhaník kostela sv. Maří Magdalény.

Mikuláš Koperník, vědec i služebník církve 19:00, 21:00
Přednáška – V. Štaud.

Biblické písně od Antonína Dvořáka 20:00
V podání T. Krejčího, zpěváka a místního varhaníka kostela 
sv. Maří Magdalény.

Varhaní preludium na dobrou noc 21:45
J. Solár, místní varhaník kostela sv. Maří Magdalény.

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30 (latinská), 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. stol. V r. 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 

19. a začátku 20. stol.

 18:00–18:55 Mše svatá
Celebruje petrovský farář P. T. Koumal.

 19:05–20:00 Koncert ZUŠ varhanická
Žáci a pedagogové ZUŠ varhanické Brno.

 20:00–20:30 Komentovaná prohlídka katedrály
 21:30–22:00 Představení uměleckých děl katedrály.
 20:30–21:30 Magnificat anima mea

Koncert Brněnského katedrálního sboru Magnificat a jeho 
hostů, varhany D. Kolařová, řídí P. Kolař.

 22:00–23:00 Hudba k meditaci
Hoboj A. Bláhová, tenor R. Kolař, varhany P. Kolař.

 23:00–23:55 Velká noční varhanní hudba
Katedrální varhaník P. Kolař.

 00:00 Požehnání městu Brnu

Další pozvánka:
celoročně v pátek 20:00–21:00 Nikodémova noc – možnost ztišení, 
modlitby a rozhovoru s knězem.

Zahrady pod Petrovem
Vstup branou z ul. Petrská, otevřeno ve všední dny 10:00–16:00
www.zahrady.biskupstvi.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)

Zahrady pod Petrovem jsou tichým klenotem uprostřed centra 
Brna. Nachází se pod Diecézním muzeem na Petrově 1. Nabízí 
zázemí pro odpočinek i pořádání kulturních akcí. Disponují 
sociálním zařízením, přebalovacím pultem i bezbariérovým 

přístupem.



12 13

4

5

6

7

8

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno; www.svtomas.net
Tram 1, 6 (Moravské nám.), 3, 4, 5, 9, 10, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby: 7:45 (latinská), 9:00, 11:00, 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v r. 1350 markrabě 
Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře Karla IV., stavbu 
poté dokončoval jeho prvorozený syn, markrabě Jošt, který 
je pochován v hrobce před hlavním oltářem.

František Fiala a jeho hosté 21:00–22:00
Soudobá duchovní hudba.18:00–24:00

Celovečerní program: 18:00–24:00
Možnost tiché prohlídky kostela.

Kaple Nejsvětějšího Srdce Ježíšova –  
Komunita Emmanuel
Lidická 24, Brno; www.emmanuel.cz
Tram 1, 6, (Antonínská, Moravské nám.)

Kaple se nachází v historické budově bývalého Mariánského 
ústavu. Komunita Emmanuel vznikla v r. 1973 ve Francii. 
První členové z České republiky vstoupili do komunity 
v r. 1990. Její centrum je v Brně při farnosti sv. Tomáše. Hlavní 
pilíře spirituality komunity jsou adorace, soucítění a evangelizace. 
Členové jsou jak svobodní a manželé, tak osoby zasvěcené pro Boží 
království. V současné době má česká provincie cca 150 členů.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:00
Začátky prohlídek v 19:00, 20:00, 21:00.
Ve dvoře infostánek, kavárna, kreslírna pro děti.

Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jezuitská/Beethovenova, Brno; www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 7, 9, 10, Bus 67 (Malinovského nám.);  
1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12 (Česká nebo Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:15, 12:15 anglicky, 
19:00 slovensky, 21:00

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598–1602 
v manýristickém stylu. V polovině 18. stol. byla klenba 
opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení doplnily, případně 
nahradily nové oltáře.

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno; www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 10:30, 18:30

Dějiny kostela sv. Michala jsou od 13. stol. spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné také 
zasedal moravský zemský sněm.

 18:15–18:20 Krátké uvedení do gregoriánského chorálu
 18:30–19:20 Mše svatá s gregoriánským chorálem
 19:30–20:00 „Jsme jedno a není nám to jedno?“

Přednáška J. Špilara.
 20:00–20:15 Modlitba tancem
 20:15–22:00 Možnost prohlídky s průvodcem
 22:00–22:30 Varhanní koncert
 22:30–23:00 Adorace

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno; www.svatyjakubbrno.cz
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12 (Česká, Moravské nám.)
Nedělní bohoslužby: kostel je kvůli opravám uzavřen, 
bohoslužby probíhají v kostele u jezuitů v 7:30, 9:00, 19:00 
(slovensky)

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 

historickému centru moravské metropole. V presbytáři se nachází 
náhrobek Ludvíka Raduita de Souches – slavného obránce města Brna 
z dob třicetileté války.

 18:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
Otevřena hlavní loď kostela, z ní pohled na opravená okna 
chrámu s novými vitrážemi.
Představení oprav kostela a života farnosti 
ve videoprezentacích.

  Vždy v celou hodinu oslovení návštěvníků,  
informace o opravách.

Návštěvníky bude provázet zpěv a hudba svatojakubských 
sborů.



14 15

9
10

Celovečerní program:
Setkání u sv. Janů

Po celý večer se můžete setkat s knězem či řeholníkem 
a popovídat si s ním.

Immaculata – křesťanský časopis pro život z víry
V Loretě bude po celý večer stánek s křesťanským časopisem 
a jinými věcmi.

Kaple Kristus na hoře Olivetské
vstup branou vedle kostela sv. Josefa z ul. Josefská, nebo 
přes obchodní dům Klášter; https://www.klasterbrno.cz
Tram 4, 9 (Zelný trh), tram 1, 2, 4, 7, 8, 10, 12 (Hlavní nádraží)

Barokní kaple se nachází v prostorách bývalé klášterní 
zahrady řádu sv. Voršily na rohu ulic Orlí a Josefská.

Přednáška – archeologický průzkum v klášterní  16:00–17:00 
zahradě

Přednáška zástupců ústavu Archaia Brno o probíhajícím 
archeologickém průzkumu ve dvoře bývalého kláštera.

Přednáška – architektura kláštera v průběhu času 18:00–19:00
Přednáška hlavního architekta plánované rehabilitace areálu 
bývalého kláštera Z. Přibyla z Ateliéru A99 – o historii výstavby, 
o proměnách kláštera a o tom, jak vzniká projekt pro obnovu tak 
velkého území v centru města Brna.

Taneční vystoupení TD MIMI FORTUNAE  19:30–19:45
Premiéra vystoupení tanečního souboru s názvem Od srdce  20:45–21:00
aneb „… jen tak pohybem vyjádřit vděčnost za to, že žijeme 
a dýcháme a věříme!“ na koncertní hudbu J. S. Bacha.

Prezentace – plánovaná rehabilitace areálu bývalého  20:00–20:30
kláštera sester voršilek

Prezentace o plánované rehabilitaci celého areálu kláštera 
s komentářem zástupkyň projektového managementu stavby 
S. Vaškové a L. Škorpíkové ze společnosti RENFIELD.

 19:00–19:30 Přednáška o životě a významu ctihodného M. Středy
Přednáší A. Kulhánková.

 20:00–20:30 Mluvené slovo o místních varhanách
Hovoří P. M. Bejček OSB.

 20:30–21:00 Varhanní improvizace
Improvizuje mistr M. Jakubíček.

 21:15–21:45 Komentovaná prohlídka kostela
Výklad a komentář V. Štanglica a P. J. Stuchlý SJ.

Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno; www.brno.minorite.cz
Tram 1, 2, 4, 7, 9, 10, Bus 67 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 15:30 

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření Brna 
jako středověkého města. Tento řád, jako jediný ve městě, 
působí na stejném místě již 800 let.

 18:15–18:30 Zahájení Noci kostelů u minoritů
 18:30–20:00 Večer chval – Schola brněnské mládeže

Řídí P. Buchta.
 20:00–20:30 Komentovaná prohlídka Lorety

Loretánskou částí kostela provádí Z. Korcová.
 20:30–21:00 Orchestrální koncert v Loretě

Cyrilometodějský orchestr řídí K. Prudilová.
 21:00–21:30 Sborový koncert v kostele

Dívčí pěvecký sbor Cantate Brno řídí P. Buchta.
 21:30–22:00 Chvalte Pána nástroji zvučnými – koncert v kostele

Varhany: D. Černínová, trubka: O. Engelhart,  
flétna: M. Policerová, housle: A. Policerová.

 22:00–22:30 Komentovaná prohlídka minoritského kostela
Provádí Z. Korcová.

 22:30–23:00 Varhanní koncert v Loretě
Loretánské varhany rozezní D. Postránecký.

 23:00–23:30 Mariánské antifony na Svatých schodech v Loretě
Svatomichalská gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich.

 23:30–23:50 Zpívané nešpory v kostele
Svatomichalská gregoriánská schola, řídí J. Gerbrich.

 23:55–24:00 Modlitba za město Brno a závěrečné požehnání
  



16 17

1211 Bazilika Nanebevzetí Panny Marie  
na Starém Brně
Mendlovo náměstí 1, Brno; www.opatstvibrno.cz
Tram 1, 2, 5, 6, Trol 25, 26, 35, 37; Bus 44, 52, 62, 84
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 11:00

První písemná zmínka o existenci původního románského 
kostela Panny Marie je z r. 1210. V 1. polovině 14. stol. 
nechala česká královna Eliška Rejčka zbudovat nový 
gotický chrám a r. 1323 u něj založila také klášter cisterciaček. 
Od konce 18. stol. dodnes zde působí řehole augustiniánů, do tohoto 
období jsou datovány i barokní úpravy interiéru. Středem hlavního 
„Stříbrného oltáře“ je cenné Palladium města Brna – obraz 
Panny Marie Svatotomské. R. 1987 byl chrám papežem Janem 
Pavlem II. povýšen na baziliku minor.

Mše svatá 17:00–18:00
Zahájení Noci kostelů 18:00–18:15

Úvodní slovo.
Čas pro ztišení – večerní adorace 18:00–20:00

Adorace a možnost osobní modlitby v kapli sv. Augustina.
Královna Eliška Rejčka a její dílo 18:15–19:00

Přednáška zaměřena na 700. výročí založení kláštera a baziliky 
Eliškou Rejčkou.

Starobrněnská bazilika v proměnách času 19:00–20:00
Přednáška o stavbě a architektuře baziliky na Starém Brně.

Volná prohlídka 20:00–21:00
Zpěv z antifonáře Elišky Rejčky 21:30–22:00

Procházka duchovní hudbou v podání Komorního sboru baziliky.
Varhany na Starém Brně 22:00–22:30

Varhanní koncert starobrněnských varhaníků, po jehož 
zakončení mohou noční poutníci pokračovat na Velkou noční 
hudbu v katedrále na Petrově.

Závěrečné požehnání 22:30–22:40
Ukončení Noci kostelů krátkou adorací s požehnáním 
zakončeného zpěvem „Starobrněnského Zdrávas“ od M. Příhody.

Celovečerní program:
Klášterní piva a vína

Ochutnávka klášterního piva a vína na 3. nádvoří za bazilikou.
Eliška Rejčka – královna a zakladatelka kláštera

Zaměřeno na 700. výročí založení kláštera a baziliky Eliškou 
Rejčkou. Kvíz ke královně Elišce.

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie
Křenová 21a, Brno; www.farnostkrenova.cz
Tram 8, 9, 10, (Vlhká), Trol 31, 33, Bus 47, 67
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 (pro rodiny s dětmi), 
11:00, 18:30

Kostel byl vysvěcen 18. ledna 1914. Je postaven v místě 
zaniklého středověkého špitálu sv. Štěpána. Interiér kostela 
je bohatě zdobený, hlavní oltář, zpovědnice a výmalba 

je secesní. V letech 1967–1982 prošel kostel celkovou rekonstrukcí 
včetně vzácné secesní výzdoby.

 18:00–18:30 Modlitba růžence
V této době nejsou povoleny individuální prohlídky.

 18:30–19:30 Slavíme mši svatou
Mše je vrcholem křesťanského života, proto při ní nejsou 
povoleny individuální prohlídky.

 19:30–20:00 Zahájení Noci kostelů. Prohlídka secesního kostela 
s průvodcem

Zajímavosti z historie stavby, znaky secese, obrazy.
 19:30–20:30 Varhany – královský nástroj

Pohled do kostelní lodi shora. Prohlídka a poslech varhan.
 19:30–21:00 Dětské stanoviště

Různé úkoly pro děti uvnitř i vně kostela.
 19:30–21:30 Možnost zapálení svíčky u obrazu sv. Josefa

Svěřme naše starosti patronu rodin.
 19:45–22:15 Prohlídka věže

Výstup po 174 schodech k hodinovému stroji – po skupinkách 
s průvodcem.

 20:30–21:00 Zpěvy z Taize
Jednoduché písně nás přivádějí do společenství s Bohem.

 21:00–22:15 Varhany – královský nástroj
Prohlídka kůru. Preludia.

 22:20–22:30 Modlitba za město Brno a účastníky Noci kostelů, 
závěrečné požehnání

Ukončení Noci kostelů.



18 19

13

14

15

16

Mše svatá 18:00–19:00
Hudební doprovod sbor školních dětí řídí M. Vichrová a A. Horníková.

Bůh je tu 19:00–19:15
Sboreček nejmenších dětí řídí A. Račanská.

Pošli mě, půjdu já 19:15–19:35
Sbor školních dětí řídí M. Vichrová a A. Horníková.

Komentovaná prohlídka kostela 19:35–20:15
Vede A. Štěpánová.

Spirituály a gospely 20:20–21:00
Hudba v podání chrámového sboru vede P. Kyncl.

Varhanní hudba spojená s komentovanou prohlídkou varhan 21:00–22:00
Z. Chvíla

Kostel sv. Leopolda a Václava  
u Milosrdných bratří
Vídeňská 7, Brno; www.milosrdni.cz
Tram 2, 5, 6, (Poříčí, Nem. Milosrdných bratří),  
Bus 44, 62, 84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 8:00

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší kostely 
v barokním stylu. Je součástí kláštera milosrdných 
bratří, v němž nechybí nemocnice, lékárna s nástropní malbou 
od J. Cymbala, koncertní sál a mateřská škola.

Mše svatá 18:00–18:40
O milosrdných bratřích a kostele sv. Leopolda 19:00–19:30

Povídání představeného konventu br. Martina.
Gloria Brunensis (ženský komorní sbor) 19:30–20:00

Koncert duchovní hudby. 20:30–21:00
Akathistos (Mariánský hymnus ve slovenském jazyce) 21:15–22:00

Řeckokatolíci při kostele sv. Leopolda.
O kostele sv. Leopolda a hospitálském řádu  22:00–22:30
milosrdných bratří

Komentovaná prohlídka.
Kytara Jiřího Vrbíka a hosté 23:00–00:00
„Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď s námi, když spíme…“ 00:00–00:20

Společná modlitba kompletáře a rozloučení.
Celovečerní program:

V Sále Milosrdných bratří a v kostele sv. Leopolda bude možnost 
prohlédnout si umělecká díla sochaře P. Hřebíčka a architekta 
M. Vochty, včetně nového oltáře, který byl posvěcen na podzim 
roku 2022.
Příležitost ke ztišení při adoraci v soukromé klášterní kapli 
sv. Benedikta Menni.

Kostel J. A. Komenského (Červený kostel)
Komenského náměstí, Brno; www.cervenykostel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12 (Česká), Trol 32, 34, 36, 38, 39
Nedělní bohoslužby: 10:00, červenec–srpen 9:00

„Červený kostel“ byl postaven v letech 1863–1867 podle 
návrhu vídeňského architekta H. Ferstla. Byl to ve své době 
jeden z největších evangelických kostelů v katolických zemích.

 17:30–23:00 Otevřený kostel k návštěvě
 18:00–18:30 Vernisáž výstavy Marie Plotěné

M. Plotěná uvede svoji výstavu v Červeném kostele.
 18:00–22:00 Bar U Dvou farářů
 19:00–19:45 Brno Gospel Choir
 19:45–20:15 Příběh Červeného kostela
 20:15–21:00 Pěvecký sbor Lumír
 21:30–22:00 Dario Fo: Vraždění neviňátek
 22:00–22:30 Pěvecký sbor Kůrovec
 23:00–23:30 Dario Fo: Vraždění neviňátek

Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno; www.cervenykostel.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod 
vedením faráře V. Pokorného v r. 1895. Na jeho průčelí 
je možno číst první český nápis na veřejné budově v Brně, 
který zní: „My kážeme Krista“. Dnes slouží Českobratrské církvi 

evangelické.

 18:00–22:00 Otevřeno možnost návštěvy
 18:00–21:00 Chill out zóna
 21:00–22:00 David was a bluesman

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno; www.augustinbrno.cz
Tram 4, Bus 68 (Náměstí Míru)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00

Významnou dominantou panoramatu města Brna 
a orientačním bodem dálkových průhledů v Masarykově čtvrti 
a Žabovřeskách je vysoká bílá stavba jubilejního chrámu 
sv. Augustina.



20 21

17

18

19

Otevřeno, možnost návštěvy 17:30–22:30
Zahájení 18:00
Komorní koncert vážné hudby 19:00
Vystoupení pěveckého sboru KAMPANELA 20:00
Výběr z Biblických písní Antonína Dvořáka  21:30
a z černošských spirituálů

Po celou dobu programu bude v Husově sboru instalována 
výstava výtvarných děl I. Krajíčka a M. Vichrové.
Mezi jednotlivými programy budou krátké filmové vstupy 
z historie Církve československé husitské.

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno; www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská), Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní 
rekonstrukci, která proběhla v letech 2004–2007. Autor 
architektonického návrhu J. Šindlar z fakulty architektury 
VUT v Brně vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, 
esteticky střízlivý, ale působivý styl.

Zahájení a čtení úryvků z knihy Labyrint světa a ráj srdce 18:00–18:30
Cesta do labyrintu a hledání ráje srdce 18:00–22:00

Během večera pro vás bude připravena cesta, na které se každý 
z vás stane poutníkem a bude se moci zastavit, ztišit a hledat, 
na čem v životě opravdu záleží.

Promítání filmu „Labyrint světa a ráj srdce“ 20:00–21:50
Celovečerní animovaný film ke 400. výročí od napsání 
nejznámější knihy J. A. Komenského v roce 2023.

Modlitby za nápravu věcí lidských 22:50–23:00
Bůh dokáže učinit víc, než co si dokážeme představit. Přijďte 
se s námi modlit na závěr Noci kostelů za nás a naši společnost.

Modlitebna Sboru Církve bratrské
Kounicova 15, Brno; www.cb.cz/brno
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12 (Česká), Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu na Kounicově ulici 
č. 15 položen základní kámen modlitebny. Díky staviteli 
F. Uherkovi, který byl členem sboru, byla modlitebna 
v září 1926 slavnostně otevřena. V letech 1968–1969 byla 

rekonstruována do dnešní podoby.

 17:00–18:00 Labyrintohrátky
Zábavné hry a úkoly pro nejmenší děti i pro celou rodinu.

 17:00–21:00 Cesta Labyrintem
Zábavné putování labyrintem úkolů, šifer a luštění pro děti 
od 6 let. Na konci labyrintu čeká malý poklad.

 17:00–24:00 Únikovka – únik z labyrintu
Úniková hra pro skupinky po max. 5 osobách, registrace předem 
na cb.cz/brno/unikovka, doporučený věk od 12 let, začátek 
vždy každou půlhodinu.

 18:00–19:50 Projekce animovaného filmu Labyrint světa a ráj srdce
Alegorický příběh poutníka nás spolu s jeho průvodci 
Všudybudem a Mámením doprovodí do podivuhodného světa 
lidí v Labyrintu o 400 let nazpátek.

 20:00–21:30 Diskuse k filmu
Hostem diskuse bude D. Jurčo – výtvarník filmu Labyrint světa 
a ráj srdce.

 21:30–23:00 Noční chvály a modlitby
Skvělá příležitost připojit se ke chválám, modlitbám a čtení 
z Bible spolu s partou mladých křesťanů.

  Celovečerní program:
Prohlídka bohoslužebných prostor s možností osobního 
rozjímání nebo rozhovorů.

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno; www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská); 3, 11, 12 (Grohova) Trol 32, 34, 
36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v ČR, postavenou podle návrhu 
architekta J. Víška v r. 1929. Patří k prvním moderním 

sakrálním stavbám v Evropě.



22 23

20

21

22

Ztišení pod varhanami 21:30–22:15
Ve svých vstupech se postupně představí místní varhaníci: 
J. Pikna, B. Ryšavý a M. Šebestová.

Zakončení dne 22:30–23:00
Čtení z Bible, zamyšlení a modlitba na závěr dne.

Brněnská Diakonie očima klientů 16:00–23:00
Výstava o činnosti Diakonie Českobratrské církve evangelické 
v Brně.

Modlitebna Církve adventistů sedmého dne
Střední 10, Brno; www.brno-stredni.casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská), Bus 67 (Zimní 
stadion, Sportovní)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Jsme křesťanské společenství, jehož posláním je poskytovat 
pomoc, podporu i společenské vazby na cestě duchovního 
i osobního růstu. V našich aktivitách se promítá hluboké 
přesvědčení, že každý člověk má nekonečnou hodnotu, své osobní 
místo na světě i jedinečné poslání. V tomto duchu chceme jako 
jednotlivci – profesionálové i laici – realizovat všechny plánované 
aktivity.

Otevření sboru 17:00
Program dětí o zemíkovi Kašparovi na motivy knihy  17:30
Jsi můj od Maxe Lucada
Podvečer chval 18:30
Modlitba za Brno 19:00
Večer chval 20:00
Modlitba za Brno 20:30
Zavření sboru 21:00

Kaple Ducha Svatého v Radiu Proglas
Olomoucká 7, Brno; www.proglas.cz
Tram 8, 9, 10 (Životského)

Po vybudování nových prostor Proglasu dal biskup V. Cikrle 
na konci r. 2020 dovolení ke zřízení kaple zasvěcené Duchu 
Svatému. Ta je od prosince 2020 uzpůsobena pro přímé 
rozhlasové přenosy. Denně v 10:00 zde probíhá společná 
modlitba, téměř každé úterý v 18:00 mše svatá,  
které se můžete i osobně zúčastnit.

Blahoslavův dům Českobratrské církve 
evangelické
Lidická 79, Brno; www.blahoslavak.cz
Tram 1, 6 Trol 25, 26 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna českobratrské církve evangelické v Blahoslavově 
domě v Brně byla vybudována v r. 1924 jako shromažďovací 
a bohoslužebný prostor pro zamýšlené evangelické středisko 

v tehdejším zemském hlavním městě.

 16:00–18:00 Tvoříme s Thonetkami
Výtvarná dílna nejen pro děti, vede M. Procházková.

 16:00–21:00 Dobročinné palačinky
Prodej palačinek je u nás opět na programu, výtěžek z prodeje 
je opět určen na podporu činnosti Diakonie ČCE v Brně.

 17:00–19:00 Stromy v Bibli – stromy v zahradě
O jakých stromech se píše v Bibli? Poznáte stromy v přírodě? 
Poznávací hru vede G. Stögerová.

 17:00–17:30 Ztišení na začátku večera
Čtení z Písma, biblická úvaha, modlitba, připravuje M. Horák.

 17:30–17:45 Otevření výstavy Diakonie
Představení výstavy o práci brněnské Diakonie.

 17:30–23:00 Chillout na zahradě
Posezení, klid nebo možnost rozhovoru ve farní zahradě.

 17:45–23:00 Co o nás možná nevíte
Aktualizovaná projekce, která představuje život Farního sboru 
ČCE v Brně II, sídlícího v Blahoslavově domě.

 18:00–18:45 Koncert pro varhany a hoboj
Se svým programem vystoupí varhanice H. Bartošová 
a hobojistka B. Šteflová.

 19:00–19:50 Dario Fo - Svatý komediant František
Scénické čtení vesele i vážně, vycházející z příběhu sv. Františka 
z Assisi, účinkuje V. Hauser, herec Divadla Husa na provázku.

 20:30–21:20 LEŽÍŠ
S kapelou Ležíš se rádi potápíme v tónech, melodiích a textech 
vlastních folk-rockově laděných skladeb. Nacházíme tak 
vesmírnou harmonii, jež leží pod jabloní a čeká, až ji člověk 
zvedne a rozemele v dlani.



24 25

23

24

25

Mikroteatro: O zrzavé vlčici 17:00–17:50
Pohádka nejen pro děti o tom, že se v noci probouzejí různé 
pocity, vaří horká čokoláda a moudrost vítězí.

Zvonění 17:50–18:00
Rozeznění zvonů a zvonků na místě, kde stával kostel 
sv. Floriána. Následuje zahájení pátrací hry po stopách 
černovické historie.

Zahájení výstavy Kostel sv. Floriána 18:00–19:00
Výstava a přednáška o jeho historii, vzniku, zániku i možné 
budoucnosti.

Koncert kapely „Triooo“ – 1. část 19:00–19:30
Dvořák, Welzl, Wanderley 19:45–20:15

Příběhy tří architektů a pedagogů spojených s černovickým 
kostelem.

Koncert kapely „Triooo“ – 2. část 20:30–21:00
Rozžíhání svící 21:00–21:15

Symbolické zapálení svíček a nasvícení půdorysu kostela.
Koncert kapely „Triooo“ – 3. část 21:15–22:00

Nemocniční kaple sv. Kříže v Psychiatrické 
nemocnici v Černovicích
Húskova 2 (za hlavní budovou), Brno-Černovice  
www.pnbrno.cz/sluzby-v-arealu/
Bus 47, 49 (Psychiatrická nemocnice)
Bohoslužba (s nedělní platností): sobota 14:20,  
i pro veřejnost.

Kaple sv. Kříže byla postavena r. 1863 spolu s původním areálem 
Zemské léčebny pro duševně a nervově choré. V 60. letech 20. stol. 
zde byla šicí dílna. Po r. 1989 dochází k rekonstrukci a znovuvysvěcení 
r. 1993. Kaple bývá otevřena každý den odpoledne i pro veřejnost.

Otevřená kaple k návštěvě 14:00–19:00
Společná modlitba 14:00 
Volná prohlídka, možnost ztišení, modlitby,  15:00–19:00
nebo setkání s nemocniční kaplankou

 18:00–18:40 Mše svatá
Přímý přenos do vysílání Radia Proglas + online streamování.

 18:30–21:45 Prohlídka prostor Radia Proglas
Komentovaná prohlídka s možností zakoupení drobných 
předmětů pro podporu vysílání bez reklam. Budete mít také 
možnost se podívat přímo do režie Gabriel, odkud vysíláme živě.

 19:00–21:00 Zvukařský workshop
Neodejdete s prázdnou – památka Vašeho „upraveného“ hlasu 
v e-mailu.

 21:05–21:20 Večerní chvály
Přímý přenos do vysílání Radia Proglas.

  Celovečerní program:
 18:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy.

Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Petrinum
Veveří 15, Brno; www.petrinum.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 9, 10, 12 (Česká), 3, 10, 12 (Grohova), 
trolejbus 32, 34, 36 (Smetanova)

Historie budovy, jejíž je kaple součástí, sahá do poloviny 
19. stol. Od r. 1853 po dlouhou dobu sloužila jako seminář 
pro bohoslovce. V r. 1990 zde biskupství zřídilo gymnázium, 
které r. 1991 přesídlilo do vrácených budov v Barvičově ulici. 

Od r. 1992 slouží jako církevní domov mládeže Petrinum. Historie 
kaple svatého Cyrila a Metoděje sahá k samotným počátkům stavby 
a přes všechny okolnosti vývoje se kaple dochovala do dneška.

 18:00–22:00 Kaple bude otevřena k prohlídce
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Bývalý kostel sv. Floriána v Černovicích
Faměrovo náměstí, Brno-Černovice
Bus 47, 49

Na místě kostela sv. Floriána do počátku 18. stol. stávala 
kaple, kterou nahradil kostel vysvěcený r. 1899. Během 
2. světové války byl neogotický chrám těžce poškozen a přes 
veškeré snahy o záchranu došlo 2. 4. 1960 k jeho zbourání. 

Zachován zůstal pouze na dobových fotografiích a v posledních letech 
ho připomíná květinový záhon na části jeho půdorysu.



26 27

26

27 28

Ochoz kostela – výstava akvarel 19:00–22:00
Kopie akvarel 100 letého františkánského kněze B. Holoty. 
Uvidíte malby karikatur z období komunismu, krajinné malby 
i portréty.

Ochoz kostela – výstava Život farnosti 19:00–22:00
Můžete shlédnout výstavu přibližující život farnosti. Především 
některé z původních liturgických náčiní a částí kostela, 
např. původní báň z hlavní věže.

Individuální prohlídka kostela 19:00–22:00
Možnost prohlídky kostela včetně kaple sv. Anny a sakristie 
(do sakristie a kaple sv. Anny není bezbariérový přístup).

Výstava paličkovaných obrazů 19:00–22:00
Jedinečná technika, která již upadá v zapomnění. Výstava bude 
ke shlédnutí pod levým ochozem. Bude přítomna autorka paní 
J. Tioková.

Proč se křesťané scházejí v kostele 19:15–19:45
Proč se křesťané scházejí v kostele? Manuál pro náhodného 
návštěvníka. Beseda v sakristii s možností prohlídky 
bohoslužebných předmětů.

Individuální prohlídka hlavní věže 19:15–21:45
Uvidíte původní zvony.

Koncert scholy Ducha Svatého 19:45–20:15
Vystoupí schola Ducha Svatého s chorálním zpěvem.

Komentovaná prohlídka kostela 20:15–21:00
Provází farář I. Majvald, OFM. Sraz pod kůrem kostela.

Pravoslavná kaple Uvedení Bohorodice 
do chrámu v Husovicích
Vranovská 48, Brno-Husovice
Tram 4 (Mostecká)

Kaple Uvedení Bohorodice do chrámu se začala stavět 
v r. 2010 jako památník rumunských vojáků z II. světové 
války, padlých za osvobození Československa. Fresky 
v byzantském stylu jsou dílem rumunského malíře A. Iurco, 
Mezi ostatními scénami je i série výjevů z příchodu sv. Cyrila 
a Metoděje na Velkou Moravu.

Prohlídka byzantské malby 19:00–22:00

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera 
v Horních Heršpicích
Bednářova, Brno-Horní Heršpice; www.farnost-komarov.cz
Bus 49 (Bednářova), 50 (Košuličova)
Bohoslužba: sobota 17:30 s nedělní platností

Novobarokně-secesní kostel navržený F. Hrachem z německé 
technické školy byl postaven v r. 1911–1912 zejména pro 
německé obyvatelstvo, které tehdy v oblasti Horních Heršpic 

převažovalo nad českým.

 18:00–18:10 Přivítání s duchovním a informativním slovem
 18:10–19:00 Možnosti prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli
 19:30–21:00
 22:00–23:50 
 19:00–20:00 Koncert – Janáčkovo kvarteto

J. I. Pleyel: Kvartet A dur, Ben 307
F. Mendelssohn-Bartholdy: Smyčcový kvartet Es dur,  
Op. 44, č. 3

 21:00–22:00 Setkání s poutníkem na jednom kole (jednokolce)
Vyprávění K. Potáčka s promítáním o poutních cestách 
po stopách sv. K. M. Hofbauera.

 23:50–24:00 Závěr s modlitbou
Výstava – historické fotografie kostela a Horních Heršpic  
(půdní prostory).

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně 
v Husovicích
Náměstí Republiky, Brno-Husovice; www.farnost-husovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky), 5 (Venhudova)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00, 18:00

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený v letech 1906–1910 
podle návrhu architekta K. Kepky, je originální secesní stavba. 
V husovické farnosti působili salvatoriáni (1911–1950), 

diecézní kněží (1950–1990) a od roku 1990 zde slouží bratři 
františkáni.

 18:00–19:00 Mše svatá
Mše sv. s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci Páně.

 19:00–21:30 Dětský koutek
V dětském koutku v pravém rohu při vstupu do kostela bude pro 
děti připravena výtvarná aktivita a poznávací hra s odměnou.



28 29

29

30

31

32

Kostel sv. Vavřince v Komíně
Kristenova 25, Brno-Komín; www.farnostkomin.cz
Trol 36 (Kristenova), Tram 1, 3, 10; Trol 30, 36 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00 

Kostel nechala vystavět královna Eliška Rejčka. Dle legendy 
pustila šlechtična do větru ze Špilberku tři praporky. Jeden 
z nich zapadl do Komína a právě tam dala panovnice 
kostel zbudovat. Zakládací listina z r. 1324 uvádí, že místní 
obyvatelé chtěli vlastního kněze, aby se k umírajícím včas  
dostavil se svátostmi.

Kostel otevřen k možnosti návštěvy 18:00–22:10
Mše svatá 18:00–18:45

Husův sbor Církve československé  
husitské v Králově Poli
Svatopluka Čecha 35a, Královo Pole; www.ccshbrno.cz
Tram 1, 6 (Husitská), Trol 30, Bus 44, 67, 72, 84 
(Slovanské nám.)
Nedělní bohoslužby: Každou sudou neděli v 18:30 
bohoslužba „ve věži“ ekumenického společenství Tábor 
a také pravidelné bohoslužby Pravoslavné církevní obce.

Náboženská obec se osamostatnila v listopadu 1925. Husův sbor byl 
vystavěn dle projektu arch. Nováka a slavnostně otevřen 25. 10. 1925. 
V přízemí sboru se mj. nachází i divadelní sál. Mimo Náboženské obce 
CČSH Brno-Královo Pole se v kostele dnes schází k bohoslužbám také 
Pravoslavná církevní obec při chrámu sv. Václava v Brně.

Společný program Církve československé husitské a Pravoslavné 
církevní obce při chrámu sv. Václava v Brně:

Zahájení 18:00
Prohlídka kostela a věže 18:00–22:00
Syn člověka a dějiny spásy 18:30–19:00

Autorské čtení jáhna při diecézní radě CČSH J. J. Zaplatila.
Učedníci 19:00–20:30

Koncert známé křesťanské folkové skupiny.
Večerní liturgie a zpěvy pravoslaví 21:00–22:00

Vystoupení pravoslavného sboru, který doprovází svým zpěvem 
liturgii.

Závěrečná modlitba s požehnáním 22:00

Kaple sv. Jana Nepomuckého – 
Královka v Komárově
Hněvkovského/Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 48, 64, 67, 74 (Hněvkovského)

Kaple z r. 1729 byla součástí mlýna již v dobách královny Elišky 
Rejčky. Je v ní umístěna křížová cesta – mědirytina z r. 1847. 
Kaple je jedním ze zastavení pouti ke sv. Janu Nepomuckému 
(ve spolupráci s farností H. Heršpice).

 18:00–21:00 Výklad o historii kaple
Informace o uplynulém dvacetiletí kaple sv. Jana Nepomuckého.
Pro návštěvníky k dispozici malé občerstvení a překvapení jako 
obvykle.

Kostel sv. Jiljí v Komárově
Černovická 2a, Brno-Komárov; www.farnost-komarov.cz
Bus 40, 48, 49, 50, 64, 67, 74; Tram 12
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

V blízkosti provizorní kaple postavili benediktini koncem 
12. stol. loď dnešního kostela. Zbytky původního románského 
zdiva můžeme vidět na severní straně lodi. Jedná se o nejstarší 
dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

 18:00–18:30 Československé komorní duo – P. Burdych housle 
& Z. Berešová, klavír

Hudební koncert.
 19:00 Mše svatá
 21:00–21:30 Varhanní koncert

Vystoupení hudebníků místní farnosti.
 22:30–22:45 Duchovní četba – F. Čáp
 23:50–24:00 Závěr s modlitbou

V průběhu večera možnost prohlídky kostela a přilehlé 
románské věže.



30 31

33

34

35

36

Mše svatá 18:00–18:45
Flétnový kvartet 19:15–19:30

Hudební vystoupení studentů brněnské konzervatoře.
Koncert farní scholy Živé rytmy 20:00–21:00

Hudební vystoupení farníků z lesenské farnosti.
Hornový kvartet 21:30–21:45

Hudební vystoupení studentů brněnské konzervatoře.
Celovečerní program:

Prohlídka kostela a přilehlých prostor.
Možnost prohlídky nového kostela, věže a duchovního centra.

Kaple Panny Marie Líšeňské v Líšni
Mezi rodinnými domy v dolní části ulice Ondráčkovy
www.farnostlisen.cz
Bus 55, 151 (Velatická)

Kaple Panny Marie Líšeňské byla postavena r. 1868. 
Je zasazena do uliční zástavby mezi rodinné domy v dolní 
části ulice Ondráčkova. V malé věžičce je umístěn zvon, 
kterým bylo v dřívějších letech zvoněno ráno, v poledne 
a večer a stejně tak tento zvon jako umíráček ohlašoval smrt některého 
z obyvatel této části obce. Až do r. 1959 se zde pravidelně v měsíci září 
konaly poutě, při kterých byla v kapli sloužena mše svatá. V r. 2020 
byla kaple sanována a opravena.

Nahlédnutí do kaple 18:00–22:00
Jedinečná možnost podívat se do opravené kaple na Ondráčkově ul.

Kostelíček – poutní kaple Panny Marie 
Pomocnice v Líšni
Návrší nad Líšní, přístup z ulice Kostelíček nebo z ulice 
Obecká; www. farnostlisen.cz
Bus 58 (Obecká, Kubelíkova)
Nedělní bohoslužba: 10:00 v případě příznivého počasí 
v měsíci červenci.

Původní kapli dala postavit v r. 1630 majitelka líšeňského 
panství Eliška z Bergu jako výraz díků za uzdravení nevidomého 
syna. Za doby Josefa II. byla kaplička zrušena a poté i zbořena. K její 
obnově došlo v r. 1914 knězem M. Hoškem. Při příležitosti 100. výročí 
obnovení byla v r. 2014 provedena celková rekonstrukce.

Místo zázraků 18:00–22:00
Prohlídka interiéru kaple s průvodcem.

Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli
Božetěchova, Brno-Královo Pole; www.farnost-krpole.cz
Tram 1, 6; Trol 30; Bus 41, 42, 44, 70, 71, 72, 84 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb, oděnou 
však v 2. polovině 18. stol. do barokního pláště.

 17:00–18:30 Katecheze Dobrého Pastýře
Víte, kde najdete na glóbusu Izrael? A kde je na mapě Nazaret, 
Betlém a Jeruzalém, a co důležitého se v těchto městech událo?

 17:30–18:15 Bože, tebe chválíme
Pravidelná páteční adorace zakončená svátostným požehnáním.

 18:30–19:15 Mše svatá
Bohoslužbu bude doprovázet Schola rodin.

 19:30–20:15 Přelet sov nad PNG
Jaké je to být misionářem na Papui-Nové Guineji?

 20:15–23:00 Varhany, jak je neznáte
Komentované prohlídky kostelních varhan a představení 
projektu Varhany pro Královo Pole.

 20:30–21:00 Vystoupení chrámového sboru
Vede J. Hanáček.

  Celovečerní program:
 17:00–23:00 Soukromé prohlídky kostela

Po celou dobu trvání Noci kostelů máte možnost si zapůjčit 
textového průvodce a projít si kostel Nejsvětější Trojice. 
Upozorňujeme, že některé části kostela mohou být z důvodu 
probíhajícího programu dočasně nepřístupné.

Kostel bl. Marie Restituty na Lesné
Nezvalova 13, Brno-Lesná; www.farnostlesna.cz
Tram 7, 9 (Čertova rokle); Bus 44, 57, 72, 84, 92, 93 
(Halasovo nám.)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00

Základní kámen kostela bl. Marie Restituty byl položen 5. září 
2017. Stavbu realizovala firma JB stavební podle návrhu 
arch. M. Štěpána (Atelier Štěpán). Náklady činily cca 110 mil. 

Kč a potřebné finanční prostředky byly shromážděny z darů věřících 
Lesné, celého Brna, brněnské diecéze, z republiky i ze zahraničí. Kostel 
byl dokončen v květnu 2020 a první bohoslužba sloužena 31. května 
2020 o slavnosti Seslání Ducha Svatého.



32 33

37

38

39

40

41

Kaplička pod Skalkou ve Slatině
Pomezní ul. (zahrádkářská kolonie), Brno-Slatina; www.
farnostlisen.cz
Trol 33 (Hviezdoslavova), Bus 75 (Vozovna Slatina)

Tato kaplička z r. 1726 stojí uprostřed zahrádkářské 
kolonie – mezi státní silnicí z Brna do Olomouce a dálničním 
přivaděčem v soukromé zahradě. S kapličkou se pojí pověst 
o nehodě významného pána. Ještě v polovině 20. stol. byl 
v kapličce deskový obraz popisující výjev této pověsti. Po druhé světové 
válce obraz zmizel. V r. 2001 byla tato stavba zapsána na seznam 
kulturních památek. Zrekonstruována byla v r. 2017.

Možnost návštěvy kaple a prohlídky s komentářem 16:00–19:00

Kostel Povýšení sv. Kříže ve Slatině
Šmahova ul., Brno-Slatina; www.farnostlisen.cz
Trol 31, Bus 78 (Krejčího)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel Povýšení sv. Kříže v Brně-Slatině byl postaven v r. 1947 
a vysvěcen r. 1948. V r. 1994 byl doplněn o přístavbu nové 
sakristie a oratoře.

Otevřeno, možnost návštěvy kostela 20:00–23:59
Rozjímání 20:00–23:55

Ve shonu současné doby nemáme čas se zastavit a trápí nás 
odsouvání našich problémů do pozadí a neurčité budoucnosti. 
Využijte pozvání a přijďte do kostela Povýšení sv. Kříže 
ve Slatině. Letošní program je věnovaný tichému rozjímání 
v přítmí kostela.

Kaple Panny Marie Bolestné, Slatinka
Slatinka; www.farnostlisen.cz
Bus 77 (Slatinka)

Kaple Panny Marie Bolestné z r. 1911 se nachází v Malé 
Slatině (osadě Slatinka). Uvnitř menší stavby z režných 
červených cihel je ve výklenku nad oltářem umístěn obraz 
Panny Marie Tuřanské.

Možnost návštěvy a prohlídky kaple s komentářem 16:00–19:00

Kostel sv. Jiljí v Líšni
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň; www.farnostlisen.cz
Tram 8 (Mifkova), Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00, 18:00

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba 
je z r. 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

 17:00–22:00 Otevřený kostel
 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–22:00 Vstup na věž

Prohlídka kostelní věže.
 19:00–22:00 Možnost prohlídky kostela sv. Jiljí
 19:00–22:00 Možnost setkání s knězem k rozhovoru, modlitbě, 

požehnání

Kaple sv. Floriána ve Slatině
Přemyslovo nám., Brno-Slatina; www.farnostlisen.cz
Trol 31, Bus 78 (Přemyslovo nám.)

Kapličku v r. 1703 nechal postavit majitel Líšně František 
Karel Norbert Leopold Liebštejnský z Kolowrat podle 
návrhu Domenica Martinelliho (*1650–†1718). Sloužila 
k pravidelnému vyzvánění času – a to ráno, v poledne a večer, 

dále ke zvonění „umíráčku“ a při požárních poplaších. Zvoněním 
byl obcí pověřen zvonař. Při postupných opravách či rekonstrukcích 
byly do báně ukládány dobové písemnosti a platidla, díky nimž 
dnes známe podrobněji historii Slatiny. Ve 20. letech 20. stol. byla 
kaplička zařazena do státního seznamu kulturních památek. I když 
je v současné době kaplička využívána jen na zvonění „umíráčku“, 
stala se již dávno symbolem Slatiny.

 16:00–19:00 Možnost návštěvy kaple a prohlídky s komentářem



34 35

42

43

44

45

Ochutnávka mešních vín 19:00–22:00
Po koncertě bude v kostele pod kůrem možnost ochutnat 
několik vzorků mešního vína s výkladem místního faráře.

Pozvání k závěrečné modlitbě 22:00–22:15
Zakončení Noci kostelů modlitbou.

Husův sbor CČSH v Tuřanech
Vítězná 1, Brno-Tuřany; www.ccshturany.cz
Bus 48, 73, 109 (Vítězná), 40, 74, 78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven 
r. 1928 dle projektu arch. J. Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 
a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér 
zdobí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře R. Kundery.

Otevřeno, možnost návštěvy 17:00–22:00
Koncert žáků Hudební školy Yamaha 18:00–19:00
Malování na kamínky 19:10–22:00
Komentovaná prohlídka kostela 20:00–22:00

Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech
Hanácká 2, Brno-Tuřany; www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 73, 78, 109 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem.  
Jeho počátky klade legenda do doby sv. Cyrila a Metoděje, 
kteří přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu.  
Při rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese,  
kde ji kolem r. 1050 našel v trní chrlický rolník Horák.

Pravidelná mše svatá 18:00–18:45
Zahájení Noci kostelů v Tuřanech, zvoněním všemi zvony 18:45–19:00
Tvořivá dílnička pro děti i dospělé u Domečku v areálu kostela 18:45–21:00
Vystoupení kvarteta lesních rohů u kaple Zjevení Panny Marie 19:00–19:20 
Možnost prohlídky kaple Zjevení Panny Marie  19:00–22:00
a kaple padlých v areálu kostela
Varhanní koncert L. Hurníka  19:30–20:30
s účastí Tuřanského chrámového sboru
Komentovaná prohlídka kostela 20:30–21:15

Provází L. Žáková.
Ukončení Noci kostelů v Tuřanech 23:00

Kostel Neposkvrněného početí 
Panny Marie (klášter klarisek) 
v Soběšicích
Zeiberlichova 80, Brno-Soběšice; www.klarisky.cz
Bus 43 a 57 (Klarisky)
Nedělní bohoslužba: 8:45

Klášter s kostelem Neposkvrněného početí Panny Marie byl 
posvěcen r. 1997.

 17:00–17:25 Večerní chvály (nešpory)
Možnost připojit se ke společné modlitbě.

 18:00–18:30 Vystoupení dětského sboru Schólička
 19:00–19:30 Videoprezentace o životě sester klarisek
 20:00–20:15 Modlitba před spaním (kompletář)

Možnost připojit se ke společné modlitbě.
 17:30–21:00 Volná prohlídka kostela

Po každém bodu programu možnost vyžádat si průvodkyni.

Kostel sv. Jana Nepomuckého v Lískovci
Elišky Přemyslovny 27, Brno-Starý Lískovec; 
www.farnostliskovec.cz
Tram 6, 7, 8 (Osová), Bus 50, 51, Trol 25 (Osová)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30

V r. 1942 se usnesla kapitula augustiniánského kláštera 
vystavět za pomoci farníků nový kostel v Lískovci. Důvodem 
byla značná vzdálenost od dosavadního farního kostela 

na Starém Brně i vzmáhající stavební ruch a rostoucí počet farníků 
v této oblasti. První církevní slavnost v novém chrámu se konala 
16. 5. 1926 na svátek sv. Jana Nepomuckého.

 17:00–17:45 Mše svatá
Večerní mše svatá s varhanním doprovodem slavená místním 
farářem.

 18:00–19:00 Koncert kapely Soumrak – Bible jak ji neznáte
 18:00–22:00 Kavárna ve věži

Je libo kávu či zákusek? Stavte se cestou na věž v naší kavárně.
 18:00–22:00 Možnost navštívit kůr, půdu a věž kostela

Možnost podívat se do běžně nepřístupných prostor našeho 
kostela.

 



36 37

46

47

48

Koncert duchovní hudby 21:30–22:00
Varhany v podání ředitele kůru Z. Hatiny a zpěv T. Krejčí. 
Hudební tečka za pátečním večerem.

Závěrečné slovo a požehnání 22:00
Návštěvu kostela si můžete zpestřit:

Farní kavárna 16:00–22:00
Z boční strany kostela od zastávky MHD.

Knižní bazar 16:00–18:00
Zakoupení knih v zadní části kostela.  19:00–22:00

Kaple sv. Václava v Žabovřeskách
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky 
www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 10 (Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava na Burianově nám. ve staré části Žabovřesk 
stojí na místě starší dřevěné kaple. Byla vysvěcena r. 1906, 
jejím autorem je stavitel T. Němeček. V letech 2017–2018 
prošla generální rekonstrukcí.

Otevřeno, možnost návštěvy, volná prohlídka interiéru kaple 19:00–22:00

Kostel Panny Marie Pomocnice  
křesťanů v Žabovřeskách
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 10 (Mozolky), Trol 34, 36 (Makovského 
náměstí), Bus 44, 67, 84, Trol 30 (Přívrat)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, (ve školním roce pro 
děti), 11:00, 18:00

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen brněnským 
biskupem V. Cikrlem 27. 5. 1995. Farnost zřízená v jubilejním roce 
2000 je spravována komunitou Salesiánů Dona Boska (SDB). Úzce 
spolupracuje se Salesiánským střediskem mládeže, především na poli 
činnosti pro mladé lidi.

Kostel otevřen k možnosti návštěvy 17:30–22:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program.)

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Zábrdovicích
Lazaretní 9/1, Brno-Zábrdovice; www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláštera. 
Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena Vojenská nemocnice, která tomuto účelu slouží 

dodnes. Konventní chrám se stal kostelem farním a patří dnes mezi 
nejhodnotnější raně barokní stavby v Brně.

  Individuální prohlídka kostela
Prohlídka kostela a kaple. Příležitost ke ztišení a modlitbě.

 16:00–17:30 Program pro děti
Hry a soutěže pro děti na farní zahradě (v případě deště 
ve farním sále).

 16:00–18:00 Představení činnosti Zábrdovické farnosti a Dětského
 19:00–22:00 domu Zábrdovice

Prezentace v kapli sv. Anny.
 17:00–17:30 Prohlídky kostela s výkladem
 19:30–20:00 Stručný komentář k historickým částem kostela.
 17:30–18:00 Prohlídky kapitulní síně ve Vojenské nemocnici
 19:00–19:30 Umělecky nejhodnotnější část bývalého premonstrátského 

kláštera. Prohlídka s průvodcem; omezený počet účastníků, sraz 
na prostranství před kostelem.

 18:00–19:00 Mše svatá
Bohoslužba s výkladem právě probíhajících částí a úkonů.

 19:00–22:00 Výstava liturgických předmětů a rouch
Expozice v boční místnosti kostela s možností výkladu 
na požádání.

 19:30–20:00 Varhanní koncert
Duchovní hudba. Skladby S. Macha, volná improvizace v podání 
ředitele kůru Z. Hatiny.

 19:30–21:00 Přímluvná modlitba
Možnost svěřit se s individuální životní situací či těžkostí 
a v malé skupince se za ni pomodlit (kaple „Panny Marie 
Lurdské“ a kaple „Jatého Spasitele“).

 20:30–21:30 Společná modlitba
Pozvání pro všechny k modlitbě, možnost přinést svoje úmysly – 
doprovázeno hudbou a zpěvem (Čenstochovská kaple).

16:00–18:00
19:00–20:00
20:30–21:30



38 39

49

50 51

Knihobazar 18:00–21:00
Knížky z charitativního bazárku k nahlédnutí i rozebrání 
v klubu Suterén.

Razítkování 18:00–21:00
Nejen děti si mohou vytvořit biblický příběh z historických 
obrázkových razítek – v klubu Suterén.

Chválorock 18:30–19:30
Písně a liturgické zpěvy v rockovém stylu s krátkým výkladem – 
dva bloky po půl hodině.

Jak se rodí knihy 19:30–20:30
Beseda v s L. Hlavinkovou a A. Kastnerovou – spisovatelkami 
knih nejen pro děti a mládež v klubu Suterén pod kostelem.

Varhanní intermezzo 20:00–20:20
Varhanní skladby a improvizace v podání J. Pošváře.

Exkurze do nitra varhan 20:25–21:00
Povídání s varhaníkem o tom, jak fungují varhany a prohlídka 
jejich tajemného zákulisí.

Nezapomeň 20:40–21:00
Audiovizuální pořad ze vzpomínek politické vězeňkyně 
E. Mádrové v klubu Suterén.

Křesťanská meditace 21:30–22:30
Principy, technika a praxe křesťanské meditace s místní skupinou 
Světového společenství pro křesťanskou meditaci (WCCM).

Celovečerní program:
Prvorepubliková kancelář

Jak se úřadovalo v době vzniku chrámu – interaktivní výstava.
Tichý svět

Výstava makrofotografií brněnského fotografa V. Mádra.

Kostel ČCE v Židenicích
Jílkova 74, Brno-Židenice; www.zidenice.evangnet.cz
Tram 9, Bus 64, 84 (Buzkova); Bus 44, 55, 58, 75, 78, 84 
(Gajdošova), 64 (Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel byl založen r. 1929. Modlitebna v zahradě za kostelem 
byla postavena jako kopie baptistické modlitebny v Lipové 
na Drahanské vrchovině. Uvnitř budovy se nachází sborový 
sál J. Dufky. Kostel je vybudován ve funkcionalistickém slohu 
a je památkově chráněn.

Kostel sv. Bartoloměje v Žebětíně
Křivánkovo náměstí, Brno-Žebětín
www.farnostzebetinkohoutovice.cz
Bus 51, 52 (Křivánkovo náměstí)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Žebětínský kostel sv. Bartoloměje založila ve 14. stol. dcera 
Přemysla II. Eliška Rejčka. Během třicetileté války byl značně 
poškozen, avšak posléze zrekonstruován. V r. 1992 bylo 

započato s jeho rozsáhlou přestavbou. Hned vedle kostela, v jeho 
zahradních prostorách, se nachází fara.

 16:00–18:00 Svět barevný tak, jak je
Tvořivá dílna pro děti. V případě deště se program koná 
v klubovně na farním dvoře.

 17:15–17:55 Mše svatá
 18:15–18:30 Hudba z farnosti I

Krátké pásmo písniček v podání farního dětského Sborečku.
 18:30–19:15 Komentovaná prohlídka kostela
 19:45–20:30
 19:15–19:45 Hudba z farnosti II
 20:30–21:15 Koncert vokální skupiny DNA
 21:20–21:25 Požehnání
 21:30–22:00 Komentovaná prohlídka kostela pro opozdilce
  Celovečerní program:
  Výstava modelu kostela

Model bude volně přístupný po celou dobu Noci kostelů.
  Historie kostela v obrazech

Smyčka fotografií v boční kapli.

Chrám Spasitele CČSH v Židenicích
Karáskovo náměstí, Brno-Židenice; www.husitezidenice.cz
Tram 2, 3, Bus 64 (Kuldova); Tram 9, Bus 64, 84 (Buzkova)
Nedělní bohoslužby: 9:00 1.,2.,3. NE v měs.; 4. NE v měs. 
17:00 zim. čas, 18:00 let. čas

Chrám Spasitele Církve československé husitské 
je funkcionalistickou stavbou zbudovanou v r. 1936 podle 
projektu S. Kučery. Průčelí chrámu Spasitele bylo v r. 1988 

vyhlášeno kulturní památkou.

 18:00–23:30 Otevřeno, možnost návštěvy



40 41

52 53

16:30–16:45 
18:00–18:15
19:30–19:45
21:00–21:15

Celovečerní program:
Kostel

Volná prohlídka kostela. Seznámení se s historií kostela 
a farnosti, službou ministranta a s dalšími aktivitami, které 
farnost nabízí, výstava, videoprojekce, apod.

Varhany
Jak se na ně hraje, jak to všechno funguje, netradiční pohled do 
královského nástroje.

Kavárna
Posezení s občerstvením v podloubí kostela.

Vež a zvony
Tradiční možnost výstupu do zvonice kostela, komentovaná 
prohlídka, výhled na celé Brno.

Kostel sv. Markéty v Přízřenicích
Staré náměstí 1, Brno-Přízřenice 
http://www.farnost-modrice.cz/
Bus 49 (Přízřenice, smyčka)
Bohoslužba: sobota 18:00 s nedělní platností

Římskokatolický filiální kostel sv. Markéty se nachází na Starém 
náměstí v Přízřenicích v brněnské městské části Brno-jih. Byl 
postaven na přelomu 19. a 20. stol. v novogotickém slohu. 
Je začleněn do děkanství modřického a farnosti Modřice.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:30–21:30
Individuální prohlídka kostela, prostor pro ztišení,  16:30–18:00
modlitbu, adoraci 18:45–21:30

Pro individuální prohlídku kostela jsou připraveny popisy 
inventáře kostela (sochy, obrazy, oltář,...).

Program pro děti 16:30–18:00
Skládačky, omalovánky, hry pro děti.

Prohlídka kůru a historického harmonia 16:30–18:00
Možnost shlédnout interiér kostela z kůru a prohlédnout 18:45–21:00
si historický hudební nástroj, doprovázející mše svaté.

Mše svatá 18:00–18:45
Zpívánky 19:00–19:30

Zpívá schola modřických dětí a mládeže.
Hudební vystoupení mužského sboru 19:30–19:50

Zpívají vám Mužáci.
Osvěžení na cestu 20:45–21:30

Ochutnávka mešních vín (do vyčerpání zásob).
Celovečerní nabídka:
Myslíme na naše děti a nejen na ně

Do košíčku můžete uložit jména dětí, za které se chcete modlit, 
osobní vzkazy Bohu. Tento bude poté nesen v sobotu při mši 
sv. v obětním průvodu a odevzdán Pánu.

Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl

 17:00–19:00 Hry a dílny pro děti
Program bude probíhat na farní zahradě.

 17:30–18:30 Jak Čech do Čech přišel
Divadelní představení ukrajinských dětí.

 18:30–19:30 Boni Discipuli
Koncert komorního smíšeného pěveckého sboru. Repertoár 
sboru sahá od skladeb barokních a renesančních až po skladby 
současných autorů, duchovní i světská hudba. Dirigentka 
K. Havelková.

 19:30–22:00 Volná prohlídka kostela
Během celého večera bude v prostorách zahrady připravena 
čajovna s občerstvením.

Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích
Gajdošova/Hrozňatova, Brno-Židenice 
www.farnostzidenice.cz
Tram 9 (Otakara Ševčíka); Tram 2, Trol 27 (Stará Osada);  
Bus 44, 84, 55, 58, 75 a 78 (Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00

Dne 28. 10. 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V architektonické soutěži byl vyhodnocen jako 

nejlepší návrh architekta K. Madlmayra a v r. 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. 10. 1935 brněnským 
biskupem J. Kupkou. 1. 10. 1953 vznikla samostatná farnost, jejíž 
70. narozeniny si tedy letos připomínáme.

 16:00–19:00  Cyrilka
Farní klubovna v zahradě na ulici Hrozňatové byla postavena 
svépomocně v 60. letech. Nachází se v ní mimo jiné hodnotné 
fresky malíře, sochaře a architekta L. Kolka. Na zahradě bude 
táborák, špekáčky. Ze zahrady je krásný výhled na celé Brno.

 16:00–20:00  Workshop pro děti
Rukodělná dílna ve stanu pod věží kostela.

  Komentovaná prohlídka kostela
Stručná exkurze do dějin kostela a farnosti, zajímavosti 
o stavbě, architektuře, výtvarném umění apod.

 18:30–19:00  Cantate domino – koncert
Výběr z repertoáru chrámového sboru: skladby duchovní 
i úpravy lidových písní.

 20:00–20:30  Ondra Veselý – koncert
Soudobá populární autorská hudba, art pop/rock.

 22:00–22:30 Gregoriánský chorál 
Chorální zpěvy v podání farní gregoriánské Scholy Ducha Svatého.



42 43

BRNO-VENKOV 

54

55

56

57

Bílovice nad Svitavou,  
kostel sv. Cyrila a Metoděje
Tyršova 413, Bílovice nad Svitavou; www.farnost-bilovice.cz
Nedělní bohoslužby: 10:00

Kostel byl postaven v letech 1908–1913 podle projektu 
architekta A. Blažka. Hlavní vstup do kostela je zdůrazněn 
lomeným ústupkovým portálem s nástěnnou malbou 
v tympanonu. Původní malba symbolizující Nejsvětější Trojici, 
zničená při válečných událostech v r. 1945, byla nahrazena malbou 
s portrétem věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Blažovice, kostel Nejsvětějšího  
Srdce Páně
Blažovice; www.farnostblazovice.webnode.cz
Nedělní bohoslužba: 9:15

Farnost Blažovice byla zřízena 1. 1. 2001, ale již od r. 1923 
usilovali místní obyvatelé o stavbu vlastního chrámu. Tento 
byl podle projektu arch. M. Zoubka dokončen r. 1934, 
v r. 2002 proběhla jeho celková rekonstrukce.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–23:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Blučina, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Komenského 20, Blučina; http://blucina.cz
Nedělní bohoslužby: 10:30

Jádro současného kostela pochází z 13. stol., v průběhu 
historie prošel mnoha úpravami. Kolem chrámu se do r. 1888 
nacházel hřbitov.

Volná prohlídka kostela 16:00–22:00
Vstup do krypty v kapli sv. Barbory. Výstava bohoslužebného 
oblečení, liturgických nádob a starých knih.

Výstup na kostelní věž 16:00–20:00
Prohlídka hodin, zvonů. Výstup po 120 schodech na 30 metrů 
vysokou věž.

Babice nad Svitavou,  
kostel sv. Jana Křtitele
Babice nad Svitavou; https://farnostbabicenadsvitavou.cz/
Nedělní bohoslužba: 11:00

První doložená zpráva o existenci kostela sahá až k r. 1560. 
R. 1765 byla zahájena přestavba kostela. Byl tehdy přistavěn 
presbytář s hlavním oltářem. Přistavěna byla i nová sakristie, 
kazatelna, zbořen starý dřevěný kůr a o vzniklé místo byla 

rozšířena kostelní loď. Byl postaven nový zděný kůr a pod ním 
zřízen vchod do kostela od západu. Následujícího roku nad ním byla 
na starých základech postavena nízká věž. Kostel byl tehdy také nově 
zasvěcen sv. Janu Křtiteli.

 18:00–21:30 Otevření kostela
 18:05–18:20 Hudební vystoupení scholičky
 18:20–18:30 Představení farního dětského tábora

Letní tábor s tématem Plavba Jitřního poutníka,  
12.–19. 8. 2023.

 18:30–18:50 Loutkové divadlo pro děti
Divadelní představení M. Zdražílkové na faře, nebo venku.

 18:30–21:00 Prohlídka kostela, věže a rekonstruované fary
Možnost prohlídky hlavní lodě se vším vybavením, kůru, 
půdy kostela s klenbami a krovem, věže s komorou pod zvony 
a zvonového patra. Na uvedených místech bude fungovat 
průvodcovská služba.

 18:45–19:00 Přednáška o historii kostela v Babicích nad Svitavou
 18:50–20:00 Dětský program a dílnička na faře
 19:20–19:30 Přednáška o uměleckých dílech v babickém kostele
 19:45–20:00 Hudební vystoupení scholy dospělých I.
 20:30–21:30 Téma večera s J. Špilarem

Přednáška a bohoslužba slova.
 20:55–21:30 Hudební vystoupení scholy dospělých

Písně velikonoční a doprovod k bohoslužbě slova.
 21:30–22:00 Ztišení, meditace, adorace
  Celovečerní program:

Ochutnávka mešního vína a „katolických chipsů“ 
(tj. nekvašeného chleba) před kostelem.
Další zajímavosti a drobné pohoštění.



44 45

58

59

60

61

Domašov u Brna, kostel sv. Vavřince
Domašov; www.farnostdomasov.cz
Nedělní bohoslužba: 8:30 

Program pro děti 15:00–17:45
Poznávání zákoutí kostela a fary s úkoly.

Mše svatá s divadelním ztvárněním úryvku evangelia 18:00
Video-foto reportáž ze života farnosti v uplynulém roce 18:45
Posezení s pohoštěním na faře 19:00
Koncert K. Jelínkové 20:30
Koncert chval při svíčkách 21:30

Domašovská schola.
Požehnání a modlitba za obce farnosti 21:50
Fanfára z věže kostela na ukončení Noci kostelů 22:00

Kuřim, kostel sv. Maří Magdalény
Pátera Peši, Kuřim; www.farakurim.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

Původní kostel sv. Maří Magdalény v Kuřimi nechal postavit 
v románském slohu český král Přemysl Otakar I. r. 1226. 
V 15. stol. byla k severní zdi lodi přistavěna hranolová 
kamenná masivní věž. V druhé polovině 18. stol. byl kostel 
barokně přestavěn do dnešní podoby. Interiér kostela je převážně 
z konce 18. a z 19. stol.

Individuální prohlídka kostela 17:00–18:30
Příležitost k prohlédnutí uměleckých předmětů v kostele. 
Možnost výkladu na požádání.

Virtuální prohlídka kostela sv. Maří Magdaleny v Kuřimi 17:00–24:00
Virtuální prohlídka zpřístupněná na farním webu  
www.farakurim.cz.

Cesta časem 18:00–22:00
Výstava z historie kuřimského kostela. Vstup na výstavu bočním 
vchodem a pak po schodišti na oratoř.

Zpěvy kuřimské dětské scholy 18:30–19:15
Výběr z liturgických i jiných zpěvů kuřimské dětské scholy 
s hudebním doprovodem.

 18:00 Mše svatá
 19:00 Chci, Pane, chválit Tě

Vystoupení blučinské scholy.
 20:00 J. Kovařík – Cesta do Santiaga de Compostela
 21:30 Závěrečná modlitba za Blučinu a požehnání
 22:00 Ukončení Noci kostelů

Program na farním dvoře:
 16:00–22:00 Malé občerstvení pro všechny příchozí

Dolní Kounice, kaple sv. Barbory
U Sboru 382, Dolní Kounice 
www.barbora-kounice.cz

Kaple dnešní podoby byla vystavěna v r. 1688. Gotické kněžiště 
z původního protestantského sboru v upravené podobě zůstalo 
zachováno a k němu byla přistavěna renesanční přístavba 
vlastní kaple, nad jejímž vchodem je znak Dietrichsteinů 

(vinařské nože) s uvedeným letopočtem. Po zatopení a uzavření 
starého farního kostela u řeky v r. 1862 zde byly se souhlasem 
mikulovských Dietrichsteinů až do r. 1879 konány všechny katolické 
bohoslužby, křty, svatby a pohřby. Kaple ovšem tomuto účelu sloužila 
jen do doby, než byl postaven nový farní kostel. V devadesátých letech 
20. stol. byla kaple za pomoci města důkladně opravena a pravidelně 
se zde konají nedělní pravoslavné bohoslužby.

 19:00–23:00 Otevřeno, možnost návštěvy
Celovečerní program – prohlídka s komentářem.

Dolní Kounice, klášter Rosa coeli
Růžová ulice, Dolní Kounice

Klášter se řadí k nejvýznamnějším středoevropským církevním 
stavbám vrcholné gotiky. Je nejstarší ženský premonstrátský 
klášter na Moravě i nejstarší šlechtickou fundací.

 19:00–23:00 Otevřeno, celovečerní možnost návštěvy



46 47

62

63

64

65

Lomnice, zámecká kaple   
sv. Františka Serafínského
nám. Palackého 35, Lomnice

Dnešní zámecká kaple je jednou z posledních viditelných 
částí původního gotického hradu ze druhé poloviny 13. stol. 
Kaple je umístěna nad průjezdem spojujícím předhradí 
s vlastním hradním jádrem. Dochovaný sakrální prostor 
se vzácným prvkem arkýřovitého presbytáře vystupujícího z venkovní 
zdi je dnes označován jako malý gotický klenot Moravy.

Kaple otevřena k prohlídce, ztišení 18:00–20:00

Lomnice-Brusná,  
kaple sv. Jana Nepomuckého
Brusná; www.farnostlomnice.cz

Kaple otevřena k prohlídce, ztišení 18:00–20:00

Lomnice-Řepka,  
kaple Panny Marie Pomocné
Řepka; www.farnostlomnice.cz

Kaple otevřena k prohlídce, ztišení 18:00–20:00

 19:00–19:05 Zvonění kostelních zvonů
 19:30–20:30 Duchovní písně neduchovních autorů

Vystoupení pěveckého sboru a kapely Church Knights.
 21:00–22:00 Kdo zpívá, dvakrát se modlí

Modlitební večer s hudbou a písněmi Komunity Emmanuel, 
duchovním slovem a tichou adorací.

 22:00–22:30 Zakončení Noci kostelů v kostele sv. Maří Magdaleny
Závěrečná modlitba a požehnání účastníkům Noci kostelů.

Lomnice, kostel Navštívení Panny Marie
Palackého nám., Lomnice; www.farnostlomnice.cz
Nedělní bohoslužba: 9:30

Kostel Navštívení Panny Marie v Lomnici patří mezi 
nejvýznamnější raně barokní památky na Moravě. Stavba 
kostela byla zahájena v r. 1669 na popud hraběte Františka 
Gabriela Serenyiho, tehdejšího majitele lomnického panství. 

Projektantem stavby byl s největší pravděpodobností italský architekt 
Giovanni Pietro Tencalla. Základní kámen požehnal zábrdovický opat 
Gottfried Olenius v r. 1669. Slavnostní benedikce kostela proběhla 
v r. 1682. Od tohoto roku začal kostel sloužit svému účelu, přestože 
vnitřní vybavení nebylo ještě zcela dokončeno. Současné vybavení 
kostela pochází z let 1843–1857, lavice jsou z r. 1789. Podobu 
oltáře hlavního a čtyř bočních navrhl Benedikt Edele. Boční oltáře 
jsou zasvěceny čtyřem světcům: sv. Janu Nepomuckému, sv. Aloisi, 
sv. Františku Saleskému a sv. Barboře. Významnou součástí kostela 
je sochařsky významná a svého druhu ojedinělá kaple Božího hrobu.

 18:00–18:25  Varhanní koncert ZUŠ Tišnov
 18:30–19:00  Výstava o P. J. Bulovi a P. V. Drbolovi, komentovaná 

prohlídka kostela
Výstava o životě a mučednické smrti dvou kandidátů 
blahořečení z brněnské diecéze. Výstava bude v lomnickém 
kostele umístěna od 31. května do 4. června.

 19:00–19:25  Autorský hudební projekt „4 ženy“
 19:30–20:00  Pěvecké vystoupení E. Vlčkové–Nedomové
 20:00–21:00  Modlitba chval

Pozvánka:
24. 9. 2023 vás srdečně zveme na společnou pobožnost křížové 
cesty, kterou si připomeneme druhé výročí jejího žehnání.



48 49

66

67

68

69

Moravany u Brna, kostel sv. Václava
Kostelní 102/3, Moravany; www.farnostmoravany.cz
Nedělní bohoslužba: 9:00

První zmínka o kostelu sv. Václava pochází z r. 1298. Byl 
několikrát přestavován, poslední přestavba proběhla 
v 90. letech 18. stol. Kolem kostela se nacházel hřbitov.

Farní mše svatá 16:30
Vystoupení dětí z MŠ a ZŠ Moravany 17:30
Představení „BAJAJA“ 17:45

Divadlo Víti Marčíka pro malé i velké.
Přednáška 19:00

„Ikonografie sv. Václava v dějinách umění“ – K. Dvořáková
Hudebně-meditační pásmo 19:45

„Objevení Boží lásky“
Celovečerní program:

Ochutnávka mešních vín.
Prohlídka věže kostela.
Jarmark výrobků dětí a maminek.
Výstava fotografií ze života farnosti.
Občerstvení pro účastníky.
Během celého večera bude probíhat v areálu kostela také venkovní 
hra se stanovišti pro děti „Po stopách skřítka Václavíka.“

Malešovice, kostel sv. Štěpána
Malešovice

První zmínka o malešovickém kostele pochází z r. 1276. 
Pětiboké kněžiště se sakristií a věží bylo pravděpodobně 
postaveno během první poloviny 16. stol., další stavební 
úpravy byly provedeny v 19. stol. V r. 2012 byl kostel celkově 
rekonstruován.

Otevřeno, možnost návštěvy 19:00–22:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Lomnice-Veselí, kaple Panny Marie 
Karmelské
Veselí; www.farnostlomnice.cz

 18:00–20:00 Kaple otevřena k prohlídce, ztišení

Modřice, kostel sv. Gotharda
Náměstí Míru, Modřice; www.farnost-modrice.cz
Nedělní bohoslužba: 9:30

Věrohodnou existenci chrámu, který byl zasvěcen 
benediktinskému mnichovi sv. Gothardu, dokládá historický 
údaj časově zařazený do r. 1222. Děkanský chrám prošel 
řadou přestaveb a úprav. Části středověké stavby z přelomu 

12. a 13. stol. můžeme nalézt na jižní stěně. V r. 1738 přistavěna 
kaple sv. Jana Nepomuckého. Tragické důsledky způsobil požár 
7. 8. 1724, který zachvátil město, kostel, věž i faru. Radikální 
přestavba se uskutečnila se v letech 1780–1784 a dala chrámu 
současný vzhled.

 19:00–19:15 Chvíle ztišení, individuální prohlídka kostela, 
 19:45–21:30 osobní modlitba

Pro individuální prohlídku kostela jsou připraveny popisy 
inventáře kostela (sochy, obrazy, oltář, ad.).

 19:15–19:45 Zpívá Smíšený pěvecký sbor města Modřice
Smíšený pěvecký sbor města Modřice zazpívá repertoár církevní 
a vážné hudby.

  Celovečerní program:
Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl.
Modleme se za svoje blízké a mysleme na ně.
Možnost napsat vzkaz Bohu.
Vzkazy, prosby, poděkování budou přineseny k oltáři během 
nedělní bohoslužby 4. 6. 2023.



50 51

70

71

72

73

Radostice, kostel sv. Šimona a Judy
Hlavní ul., Radostice; www.farnostorechov.cz

Kostel svatého Šimona a Judy je římskokatolický filiální 
kostel ořechovské farnosti u sv. Jiří. Radostický kostel byl 
založen v r. 1333 vladyky Mikulášem a Petrem z Radostic. 
V r. 1366 byl postaven dodnes dochovaný gotický presbytář. 
Původní stavba v gotickém slohu byla pozměněna při přestavbách 
v r. 1772 a po r. 1850. V r. 2001 byla dokončena oprava fasády kostela.

Prohlídka kostela (mimo čas mše svaté  16:30–22:00
a hudebního vystoupení)

Dílničky pro děti, výstava obrázků, projekce na téma „Historie 
Radostic“, posezení a občerstvení v areálu kostela, od 19:00 
ochutnávka mešních vín.

Mše svatá s doprovodem scholy 18:00–19:00
Přivítání starostou obce a vystoupení žáků ZŠ Radostice 19:00–20:00
Vystoupení komorního souboru ZUŠ Ořechov 20:00–21:00
Rozjímání v kostele s hudbou a zpěvy zakončené  21:30–22:00
závěrečným požehnáním

Rajhrad, kostel sv. Petra a Pavla, klášter
areál kláštera, Rajhrad; www.rajhrad.benediktini.cz
Nedělní bohoslužba: 8:00

Rajhrad – hřbitovní kostel Povýšení sv. Kříže  
možnost prohlídky: 16:00–22:00

Otevření chrámu 16:00–22:00
Možnost zapálení svíčky na osobní úmysl v kapli Staré Matky 
Boží Rajhradské. Po celou dobu je možno navštívit klášterní 
obchůdek.

Vyprávění jednoho z rajhradských benediktinů 18:00–18:45
Přiblížení možnosti vstupu do řádu a následného každodenního 
života – tj. modlitby a práce rajhradských benediktinů.

Hraná scénka 20:00–20:30
Hra o setkání rajhradského probošta A. Pirma OSB s architektem 
J. B. Santinim-Aichlem, který je pověřen vybudováním nového – 
moderního rajhradského kláštera.

Moravské Knínice, kostel sv. Markéty
Dolní branka, Moravské Knínice; http://farakurim.cz
Nedělní mše svatá: 11:00

Kostel pochází pravděpodobně z doby kolem r. 1366. 
Zajímavostí je dochovaný vrcholně gotický presbytář s křížovou 
klenbou.

 17:30–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:00–18:30 Mše svatá

Večerní bohoslužba s varhanním doprovodem lidového zpěvu.

Pohořelice, kostel sv. Jakuba Staršího
nám. Svobody 8, Pohořelice
Nedělní bohoslužba: 9:30

Na místě kostela sv. Jakuba původně stával románský kostel, 
který společně se vsí r. 1278 shořel. Na jeho místě byl vystavěn 
současný gotický chrám s nejstarší částí – kněžištěm (1290–
1323), později r. 1580 vzniklo trojlodí s věží s renesančními 

úpravami r. 1668. Vzácné gotické fresky v interiéru byly objeveny 
r. 1934 a restaurovány naposledy před 10 lety. Do r. 1831 byl kostel 
obklopen hřbitovem.

 16:00–21:00 Možnost prohlídky kostela
Možnost odnést si slovo pro inspiraci nebo vložit svou prosbu.

 16:00–18:00 Doprovodný program pro děti aneb Kejkle před kostelem
 16:00–18:00 Výtvarné aktivity a vědomostní hra v kostele
 16:00–20:00 Vyhlídka z věže kostela sv. Jakuba Staršího
 18:00–19:00 Mše svatá
 20:00–21:00 Musica Nova se svými sólisty

Hudební program.
  
  Pozvánky:

9. 6.–10. 6. 2023 Slavnosti města Pohořelice a okolí
29.–30. 7. 2023 Jakubské hody



52 53

74

75

76

77

Rosice, zámecká kaple
Zámek Rosice, Rosice u Brna 
www.rosice.farnost.cz

Kaple je přístupná během Noci kostelů a v dalších dnech 
v roce v rámci prohlídkového okruhu na zámku.

Volná prohlídka kaple 18:00–23:00
Možnost výkladu, výstava fotografií z restaurování maleb 
v kapli.

Kulturní program 19:00–19:15
Vystoupení žáků ZUŠ.

Rosice v éře Hausperských z Fanálu I 19:30–20:00
Přednáška historika A. Filipa o podobě Rosic v barokní době 
za správy šlechtickým rodem Hausperských z Fanálu.

Komentovaná prohlídka 21:00–21:15
Výklad o kapli a zámku.

Svatoslav u Tišnova,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Svatoslav; http://farnostsvatoslav.webnode.cz
Nedělní bohoslužba: 11:00

První přímá zmínka o kostelu je z r. 1501. Jádro chrámu 
pochází ze 13. stol., portál do sakristie z konce 14. stol., 
hlavní portál je pozdně gotický z doby kolem r. 1500. Kostel 
byl později upraven barokně, včetně nové klenby z druhé 
poloviny 18. stol. Jedná se o jednolodní stavbu s ploše uzavřeným 
kněžištěm, nad kterým stojí hranolová věž.

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–22:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Rosice, poutní kaple Nejsvětější Trojice
Pod Trojicí 845 (návrší nad městem), Rosice 
www.rosice.farnost.cz

Barokní kaple Nejsvětější Trojice leží na kopci zvaném Trojice 
na jižním okraji města, kde je jednou z dominant Rosic. 
Přístupovou cestu tvoří křížová cesta s chráněným lipovým 
stromořadím.

 21:00–23:00 Otevřeno, možnost návštěvy
 21:00–21:30 Průvod světel od kostela ke kapli na Trojici

Tradiční průvod s lampiony a lucernami od kostela sv. Martina.
 21:00–22:00 Výstava fotografií z restaurování kaple

Výstava bude přístupná i během festivalu Rozsvícená Trojice 
a pouti (11. a 12.6.).

 21:30–22:00 Ztišení, modlitba při svíčkách, zpěvy z Taizé

Rosice, kostel sv. Martina
Kostelní 10, Rosice; www.rosice.farnost.cz
Nedělní bohoslužba: 9:15

Původně románský kostel pravděpodobně z 12. stol. prošel 
mnoha úpravami, jeho nynější podoba je z 18. stol. Kostel 
charakterizují románská okna na věži vysoké 34 metrů, 
klenutost. Vevnitř jsou četné náhrobky z 15.–18. stol.

 18:00–23:00 Otevřeno, celovečerní prohlídka chrámu s možností 
výkladu

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–19:15 Collegium Trinitatis

Vystoupení chrámového sboru z Rosic a Neslovic.
 20:15–20:45 Rosice v éře Hausperských z Fanálu II

Přednáška historika A. Filipa o podobě Rosic v barokní době 
během správy šlechtickým rodem Hausperských z Fanálu. 
Výstava obrazů posledních členů rodu.

 21:00–21:30 Světelný průvod od kostela ke kapli Nejsvětější Trojice 
nad městem

Od chrámu sv. Martina (lampiónky k zapůjčení) k návrší nad 
městem s kapli Nejsvětější Trojice.



54 55

78

79

80

17:00–17:45
18:00–18:45
21:00–21:45

Vranov, kostel Narození Panny Marie
Vranov u Brna; www.dc-vranov.cz
Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00 

Vranovský barokní kostel Narození Panny Marie je jedním 
z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Byl 
zbudován v letech 1617–1633 Maxmiliánem z Lichtenštejna 
na původním místě dřevěného kostela. Pod chrámovou lodí 
se nachází krypta rodu Lichtenštejnů. Kostel i hrobka jsou společně 
se zbytkem původního kláštera kulturní památkou ČR.

Komentovaná prohlídka lichtenštejnské hrobky
Provází K. Komosná a P. Galík.

Výstava šatiček vranovské Panny Marie 17:00–20:30
Výstava v klášterních prostorách.

Večerní kavárna 17:00–21:30
Setkání při kávě, čokoládě a domácích dobrotách v klášterních 
prostorách.

Dětská výtvarná dílna 17:00–21:30
Výtvarný workshop pro děti. Budeme vytvářet nové šatičky pro 
Pannu Marii a znaky šlechticů. Probíhá na rajském dvoře, nebo 
v sále Duchovního centra.

Mše svatá 18:00–18:45
Okamžiky 18:00–21:00

Hravé putování vranovskou historií s živými obrazy.
Vystoupení vranovského sboru 19:00–19:30

Vystoupení v předprostoru hrobky.
Prohlídka kostela s výtvarníky a písněmi 19:00–19:45

Provází zpívající sochař P. Vlček a paulán M. Doleček. 21:00–21:45
Tišnovský komorní orchestr 20:00–20:50

Vystoupení Tišnovského komorního orchestru v kostele.
Modlitba z Taize 21:00–21:45

Zpěvy z Taize a biblické texty zazní v kapli.
Varhanní koncert, videoart 22:00–22:30

Koncert B. Baumannové v kostele. Videoart reagující na hudbu 
prezentuje V. Štěpánová.

Troskotovice, kostel sv. Václava
Troskotovice
Nedělní bohoslužba: 14:00

Kostel pochází z první poloviny 19. stol., je postaven v pozdně 
empírovém slohu. Jednolodní stavba stojí v centru obce.

 16:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Veverská Bítýška, kostel sv. Jakuba
náměstí Na Městečku, Veverská Bítýška; www.nasefarnosti.cz
Nedělní bohoslužba: 9:30

První zmínka o faře ve V. Bítýšce pochází z r. 1481 a byla 
podřízena kostelu sv. Petra v Brně (nyní katedrála). Původní 
stavba dnes již neexistuje, po třicetileté válce byl postaven 
v barokním slohu kostel nový. Nedaleko obce směrem k přehradě 

a hradu Veveří se nachází vyhledávaná kaple Matky Boží na Veveří.

 18:00 Mše svatá
 19:00 Komentovaná prohlídka kostela včetně sakristie, 
 20:30  lurdské kaple, kůru a věže

Jedinečná příležitost vidět kostelní zvony zblízka a Bítýšku 
z ptačí perspektivy.

 19:45 Koncert duchovní hudby
 21:30 Modlitba nešpor
  Celovečerní program:

Prohlídka věže.
Ochutnávka mešního vína.
Výstava současného i historického liturgického oblečení 
a tzv. postavníků – historických atributů cechů a řemesel.

  Pozvánky
23. 7. 2023 10:30 Slavnostní hodová mše svatá ke cti patrona 
kostela sv. Jakuba
20. 8. 2023 9:45 Poutní mše svatá v kapli Matky Boží na Veveří
8.10.2023 9:30 Slavnostní mše svatá u příležitosti výročí 241 let 
od postavení kostela



56 57

81

82

83

84Židlochovice, kostel Povýšení sv. Kříže
Komenského ul., Židlochovice; farnostzidlochovice.cz
Nedělní bohoslužby: 9:30, 18:00

Jednolodní kostel byl vystavěn v letech 1724–1730 na popud 
majitele panství hraběte Sinzendorfa dle návrhu architekta 
von Hildebranta. V kostele se nachází mj. kopie vzácné 
tzv. židlochovické Madony, gotické plastiky z r. 1500.

Posezení před kostelem s aktivitou pro děti 18:00–19:00
Otevření kostela, posezení venku či vevnitř, aktivity pro děti.

Přivítání (o. P. Cebula) 19:00–19:15
Chvály (Farní sbor) 19:15–19:30

Písně chval z kůru.
Trvá však naděje – divadlo MIMo:-) 19:30–20:00

J. Ungerová a V. Dostál s pantoMIMou na věčné téma.
Židovské tance a modlitby gesty 20:00–20:30

Tradiční modlitby gesty a židovské modlitební tance, jak 
je v Česku propaguje např. G. Vyleťalová, vám předvedou ženy 
z židlochovické farnosti a okolí.

Minipředstavení MIMo:-) 20:30–20:45
Druhá, kratší, ale opět skvělá pantoMIMoa od J. Ungerové 
a V. Dostála.

Umění žít – přednáší Marek Orko Vácha 20:45–21:45
O umění žít (z)povídá známý kněz a milovník přírody a života 
v celé paletě jeho pestrosti M. O. Vácha.

Tomáš Klášterecký – autorské čtení z aktuální poetické tvorby 21:45–22:00
Nyní židlochovický, leč českotřebovskem odkojený básník 
T. Klášterecký čte převážně z aktuální tvorby.

Ztišení 22:00–22:30
Čas na to být s Pánem sám i společně. Možná vyústí v modlitbu 
slovy či zpěvem, zavane-li Duch.

Vranovice, kostel Navštívení Panny Marie
Hlavní ul., Vranovice; http://vranovice.farnost.cz/
Nedělní bohoslužba: 9:30

Obec byla přifařena do Přibic, s rozvojem železnice se počala 
rozrůstat. Farní kostel byl postaven v letech 1868–1870 
nákladem obce vranovické s přispěním místních obyvatel.

 17:00–22:00 Otevřeno, možnost návštěvy
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Zakřany, kostel sv. Donáta
Zakřany; www.vysoke-popovice-farnost.cz

Původní dřevěnou kapli nahradila v r. 1856 zděná stavba. 
Ta byla následkem neodborné práce při přístavbě školy 
porušena, a tak musela být v r. 1888 zbořena. Ve stejném roce 
postavili místní obyvatelé „Ku cti a chvále sv. Donáta“ novou 

zděnou kapli, sloužící svému účelu dodnes. Ve věži kaple jsou zavěšeny 
zvony z r. 1969: vetší nazvaný Sv. Cyril a Metoděj a menší Maria.

 18:00–21:00 Otevřeno, možnost návštěvy
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Zbýšov u Brna, kostel sv. Martina
Masarykova ul., Zbýšov u Brna; www.farnostoslavany.cz
Nedělní bohoslužba: 8:00

Nejstarší dochovaná zmínka o kostele sv. Martina pochází 
z r. 1676. Trojlodní novorománský kostel byl postaven v letech 
1893–1894 na místě původního kostela. Stavba má 40 metrů 
vysokou hranolovou věž.

 17:00–21:00 Otevřeno, možnost návštěvy
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)



58 59

86

87

88

81

Ticho – jako v kostele 21:00
Zamčení kostela 22:00

Blansko, dřevěný kostel Husova sboru
Rodkovského 7, Blansko; www.drevenykostelik.cz
Nedělní bohoslužba: 9:00

Nejstarší dřevěný kostel tohoto typu na našem území pochází 
z Podkarpatské Rusi, uvnitř chrámu je k vidění i část původní 
pravoslavné výzdoby. Do Blanska byly r. 1936 jednotlivé díly 
převezeny vlakem a rok nato byl kostel slavnostně vysvěcen. 
V cyrilometodějském r. 2013 byly na kůr pořízeny nové varhany.

Individuální prohlídka kostela 16:30–17:30
Kytarový koncert K. Fleischlingera 17:30–18:30
Individuální prohlídka kostela 18:30–22:00

Březina u Křtin,  
kostel Panny Marie Matky církve
Březina; www.pmkrtiny.cz
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel byl zbudován mezi lety 1993–1995. Je zasvěcen 
Panně Marii, Matce církve. Je to ojedinělý mariánský titul. 
Motivem uměleckých vitráží je motiv ochranného pláště 
Panny Marie. Ze tří stran obepínají celý kostel a dodávají 
interiéru slavnostní zlatavé světlo. Tak bude Matka církve svým 
pláštěm chránit posvátné místo, celou obec a všechny návštěvníky. 
Některé části vitráží připomínají andělské perutě. Andělé provázejí 
Pannu Marii při mnoha příležitostech. V některých částech jsou 
vitráže téměř průhledné. Vnitřek kostela není tak pohledově izolován 
od svého okolního prostředí, ale opticky a duchovně může „vyzařovat“ 
i navenek. Zajímavě je vytvořeno i věčné světlo. Tvoří jej barevný 
kotouč ve dvířkách svatostánku. Působí jako vycházející slunce.

Historie a současnost farního společenství 19:00–19:15
Ochutnávka mešního vína 19:15–19:30

Co je, jak vzniká a jak se odlišuje mešní víno od standardního 
vína. Ochutnávka několika typů mešních vín. Tento program 
proběhne v případě hezkého počasí před kostelem.

Koncert Křtinské scholy 19:30–20:00
O historii kostela s architektem L. Müllerem 20:00–20:20
Koncert Santini Brass Band 20:20–20:45
Koncert Svatomichalské gregoriánské scholy 20:45–21:00

Adamov, kostel sv. Barbory
ul. U kostela, Adamov; www.adamov.name
Nedělní bohoslužba: 8:00

Kostel sv. Barbory v Adamově nechal vystavět r. 1857 Alois 
z Liechtenštejna, majitel zdejšího panství, který téhož roku 
zakoupil ve Vídni fragment oltáře z kláštera Zwettl v Dolním 
Rakousku a daroval jej kostelu v Adamově. Tento tzv. Světelský 

oltář (přesněji: oltář Nanebevzetí Panny Marie) pochází z let 1516–
1525 a je unikátní památkou svého druhu v celé Evropě.

 17:30–20:00 Doprovodný program pro děti v okolí kostela
Stanoviště s různými aktivitami pro děti.

 17:30–20:30 Volná prohlídka kostela
Možnost vyslechnout komentář ke Světelskému oltáři.

 19:00–19:30 Loutkové divadlo rodiny Novotných
 20:00–20:30 Komentovaná prohlídka Světelského oltáře

Průvodce posluchače seznámí s historií, významem i kompozicí 
památného vyřezávaného oltáře.

 20:30–21:15 Přednáška o Jeruzalému
Ohlédnutí za nedávnou poutí farníků do Svaté země.

 21:15–22:00 Příležitost k rozhovoru

Blansko, kostel sv. Martina
Blansko, Komenského 14; www.farnostblansko.cz
Vlak S2, zast. Blansko-město
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:45

Blanenská farnost patří mezi nejstarší na Moravě. Zmínka 
o ní a o kostele se nachází v Kronice kanovníka Vyšehradského 
(pokračování Kosmovy kroniky české). V r. 1136 se rozhodl 
olomoucký biskup Zdík postavit v obci Blansko kostel. Ten byl 

vystavěn v r. 1140 ve stylu prvních tvrzí s vysokou zdí k obranným účelům. 
Pod kostelem se nacházejí hroby a základy z cyrilometodějského období. 
Velká část tohoto původního kostela je i navzdory pozdějším přestavbám 
dochována dodnes. Dávnou historii připomíná i gotický zvon Poledník, 
který je včetně vyhlídky z věže kostela přístupný pro návštěvníky.

 16:30 Otevřená farní zahrada
 17:45 Mše svatá v kostele
 18:30 Divadelní impulsy v podání Drakataku
 19:00 Večer chval
 20:00 Zpěvy Taize

OKRES BLANSKO



60 61

89

90

91

92

Závěrečná modlitba 22:00
Po celou dobu budou probíhat prohlídky s doprovodem, prodejní 
vernisáž obrazů na podporu Likvidace lepry, smyčka promítání 
farního filmu.
Během mše a adorace je kostel přístupný pouze pro účastníky mše.

Knínice, kostel sv. Marka
Knínice u Boskovic; http://kninice.farnost.cz
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel byl vystavěn v letech 1805–1806 jako neorientovaná 
jednolodní stavba s půlkruhovým závěrem kněžiště 
a čtyřbokou věží nad průčelím. Koncem 18. stol. byla 
zbudována dřevěná zvonice, do které byly umístěny 
tři kostelní zvony. Uvnitř kostela se nachází řada zajímavých 
a cenných památek, z nichž za zmínku stojí na evangelní straně lodi 
se nacházející kazatelna z doby kolem roku 1802–1806 a na epištolní 
straně pak z téže doby pocházející křtitelnice. Po stranách hlavního 
oltáře je umístěno několik cenných soch. Z 18. stol. je nástolní 
kříž za hlavním oltářem. Nejstarší památkou je pak zvon z r. 1556 
zhotovený mistrem Filipem z Vyškova. V r. 1829 byla pod kostelem 
vybudována rodová hrobka hrabat Strachwitzů.

Otevřeno, možnost návštěvy, celonoční adorace 17:00–8:00

Krasová, kaple sv. Klimenta Ochridského
Krasová 112 (u Kejnovských); www.farnost.jedovnice.cz

Ztišení, meditace, modlitba při svíčkách 17:00–21:00
Vyprávění 17:00–21:00

Příběh o motivaci stavby kapličky, o průběhu stavby, 
o důvodech zasvěcení sv. Klimentu Ochridskému a také o tom, 
jak kaplička slouží lidem.

Bukovinka, kostel Nanebevzetí Panny 
Marie
Bukovinka; www.pmkrtiny.cz
Nedělní bohoslužba: 7:30

Původní románský kostel z 13. stol. r. 1772 vyhořel, proto již 
r. 1773 jižně od něj postavili nový barokní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie. Zásluhu na postavení kostela měl tehdejší 
zábrdovický opat K. Matuška. Titul kostela: „Nanebevzetí 

Panny Marie“. Nad vchodem kostela je kamenná deska, která měla 
latinský nápis, dnes nečitelný. V českém překladu: „Hle, po krutém 
požáru tu z popela vstávám a pevně stojím ke cti Rodičky Boží, 
postavený od K. Matušky, opata kanonie zábrdovického kostela, 
který již slavil 50. výročí slavných slibů“. Kostel je od r. 1958 zapsán 
v seznamu kulturních památek České republiky.

 19:00–19:15 Koncert pro varhany a flétnu
Koncert v podání varhaníka B. Stehlíka a flétnistky 
A. Kořínkové.

 19:15–19:30 Stavíme a opravujeme náš kostel
Aktivita pro děti.

 19:30–20:00 Koncert Santini Brass Band
 20:00–20:15 Historie a současnost farního společenství
 20:15–20:45 Varhanní improvizace
 20:45–21:00 Prostor pro ztišení a osobní modlitbu

Drnovice, kostel Nejsvětější Trojice
Drnovice; http://farnostdrnovice.cz
Nedělní bohoslužba: 8:00

 16:00 Dětský program, zahájení vernisáže obrazů na podporu 
Likvidace lepry

 16:30 Uvedení farního filmu, provázení v kostele
 17:00 Hudební vystoupení dětí ORLÍCI
 18:00 Mše svatá s adorací
 19:15, 21:30 Komentovaná prohlídka
 20:00 Přednáška o. Michala
 21:00 Varhanní hudba



62 63

93

94

95

96

Prohlídka kostela 17:00–17:45
Komentovaná prohlídka kostela, historie, prohlídka sakristie, 18:15–18:45
kůru, varhan, zvonice, půdy.

Žehnání mladým rodinám 17:15–17:30
Srdečně zveme mladé rodiny s malými dětmi, kočárky.

Biblické tance – Noc je plná hvězd 18:00–18:10
Vystoupení tanečního křesťanského společenství z Brna.

Přednáška o biskupovi K. Skoupém 18:45–19:45
50 let od úmrtí rodáka z Lipůvky a jeho nelehkých životních 
osudech, přednášející F. Kolouch.

Koncert sboru Cecilika 20:00–20:45
Společná modlitba, svátostné požehnání, závěr 21:00–21:15
Celovečerní program:

Výstava fotografií a artefaktů 25 let společné plavby lipůvského 
farního tábora.
Program pro děti – aktivity pro nejmenší i pro starší.

Vanovice, evangelický kostel
Vanovice; http://vanovice.evangnet.cz
Nedělní bohoslužba: 9:30

Nejstarší kostel evangelíků, tzv. toleranční kostel, 
byl ve Vanovicích vysvěcen 23. 2. 1783. Jelikož však 
toleranční kostely nesměly mít věž ani zvony, byl chrám 
menší a nevýrazný. V r. 1839 byla zahájena stavba 
nového prostorného evangelického kostela, která se však protáhla 
až do r. 1844. Tehdejší stavba, i když dosahovala současných rozměrů, 
však stále postrádala i nadále zakázanou věž. Po zrušení tohoto zákazu 
byla postavena nejprve levá věž (červen 1864) a do r. 1865 i druhá.

Otevřeno, možnost návštěvy 16:00–21:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Vážany, kostel Zvěstování Páně
Vážany; http://kninice.farnost.cz

Otevřeno, možnost návštěvy 17:00–21:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Křtiny, kostel Jména Panny Marie
Křtiny 72; www.pmkrtiny.cz
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30

K Panně Marii Křtinské lidé putují už 800 let. Barokní kostel 
Jména Panny Marie, jak ho známe dnes, navrhl Jan Blažej 
Santini-Aichel. Pod kostelem se nachází rozlehlá kostnice. 
Na nádvoří je zvonohra čítající 33 zvonů, čímž se řadí 

k největším ve střední Evropě.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–19:15 Koncert Santini Brass Band
 19:15–19:30 Zvonohra
 20:00–20:15
 19:30–19:45 Historie a současnost farního společenství
 19:45–20:00 Komentovaná prohlídka poutního areálu
 20:15–20:45 Koncert Křtinské scholy
 20:45–21:00 Komentovaná prohlídka poutního areálu
 21:00–21:15 Varhany pro Křtiny

Jak probíhají práce na restaurování křtinských varhan? Kdy 
se varhany vrátí na křtinský kůr a kdy uslyšíme jejich hlas?

 21:15–21:30 Koncert Svatomichalské gregoriánské scholy
 21:30–22:00 Prostor pro ztišení a osobní modlitbu
  Celovečerní program:

V průběhu celé akce otevřený kostel, kaple sv. Anny, ambity 
a kostnice v kostele a ambitech se nacházejí tyto expozice: 
KOSTEL – SANTINI – LITURGIE – VARHANY

Lipůvka, kostel sv. Cecílie
Lipůvka; https://farnostlipuvka.wordpress.com/
Nedělní bohoslužba: 10:00

Současný kostel sv. Cecílie v Lipůvce je již třetím v historii 
této obce. První kostel byl sv. Klimenta, který, dle mínění 
historiků, stál již ve 13. stol. západně od vesnice. V r. 1787 
byl kostel sv. Klimenta zrušen výnosem na základě reforem 

Josefa II. Z r. 1655 pochází první zmínka o druhém kostele či kapli 
sv. Cecílie, který stával poblíž cesty do Lažan. V 18. stol., po dlouhých 
průtazích, bylo rozhodnuto vystavět kostel nový na jiném (současném) 
místě a to z důvodu značného poškození kostela vlhkostí. Dnešní kostel 
sv. Cecílie v Lipůvce se začal stavět v r. 1749 a následujícího roku byl 
dokončen. O 130 let později byl kostel rozšířen do současné podoby 
a 13. listopadu 1881 byl kostel sv. Cecílie benedikován (posvěcen).



64 65

97

98

99

100

Slavnostní zahájení akce 18:00–18:20
Kostel v areálu račického zámku bude otevřen na Noc kostelů 
poprvé, při výročí 250 let od jeho vysvěcení.

Zábavné odpolední soutěže a hry pro děti 18:00–20:30
Pokud si chcete užít prohlídku v klidu, Vaše děti zabaví paní 
Anička a její tým :–).

Vystoupení olšanského pěveckého sboru Florián 18:20–19:00
Noční komentované prohlídky v každou celou hodinu 19:00–23:00

Komentované prohlídky o délce cca 20 minut s překvapením na 
konci. Poslední prohlídka začíná ve 23:00.

Celovečerní program:
Během otevření kostela je možnost vystoupat do kruchty 
a samostatně projít výstavu historických kancionálů a ornátů 
v sakristii. Promítání dobových fotografií.

Slavkov u Brna, modlitebna  
Českobratrské církve evangelické
Fügnerova ul., Slavkov u Brna; www.evangnet.cz

Otevřeno, možnost návštěvy 18:00–21:00
(V době tiskové uzávěrky nebyl zveřejněn program)

Slavkov u Brna, zaniklý kostel sv. Jakuba
vstup z Palackého nám, Slavkov u Brna 
www.farnostslavkov.cz

Původní gotický farní kostel sv. Jakuba se nacházel 
v prostoru současného zámeckého parku ve Slavkově u Brna. 
Byl spojen s jižní částí renesančního objektu, který stával 
na místě dnešního barokního zámku. Kostel byl pro značnou 
zchátralost a sesutí jedné stěny zbořen v r. 1757.

Zahájení Noci kostelů 16:00–16:05
Projdeme se kostelem sv. Jakuba 16:05–17:30

Oživená historie s prohlídkou kostela. 18:30–21:30
Budujeme kostel 16:05–19:00

Aktivity pro děti a školáky.

Bučovice, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie
ul. Vyškovská, Bučovice; www.farnostbucovice.cz
Nedělní bohoslužba: 9:30

Kostel byl postaven v letech 1637–1641 za Maxmiliána 
z Lichtenštejna švýcarsko-italským architektem Giovannim 
Giacomem Tencallou v barokním slohu. Oratoř a kruchta byly 
přistavěny r. 1748 podle rakouského architekta Antona Erharda 

Martinelliho. V letech 1826–1830 došlo ke klasicistní přestavbě, podle 
projektu Franze Engela byly vystavěny boční lodě a vstupní útvar 
s dvojvěžím a předsíní. Hlavní interiéry chrámu zkrášlil štukovou 
figurální výzdobou Jan Schubert.

 17:00 Mše svatá
 17:50 Koncert

Uskupení 4God.
 19:00 Kolotoč pohádek

Divadlo Já to jsem Víti Marčíka ml.
 20:00 Vernisáž

Výstava obrazů norské výtvarnice – H. Urvalkova.
 20:30 Modlitba tancem

A. Miškovská.
 22:00 Zakončení Noci kostelů

Račice, kostel Zvěstování Páně
areál zámku, Račice; https://farnostdrnovice.cz
Nedělní bohoslužba: 10:30

Kostel Zvěstování Páně je součástí předzámčí zámku 
Račice a je nazýván „zámecká kaple“. Stavba původní 
protestantské kaple v manýristickém stylu je datována 
mezi léta 1580–1620. Hlavní přestavby, které změnily 

vzhled kaple, se pak uskutečnily v r. 1760, kdy došlo k přebudování 
na katolický kostel a svou konečnou podobu získala v období 
po r. 1830. Architektonickými zvláštnostmi je samotné umístění 
kaple a absence kostelní věže, kterou nahrazuje dodatečně vytvořená 
zvonice zbudovaná z původní bašty v jiné části předzámčí. Kostel 
je skryt za branami předzámčí – přístup do něj je vždy pouze v průběhu 
bohoslužeb.

OKRES VYŠKOV



66

101

 16:05–21:30 Začalo to v Avignonu
Kostýmované prohlídky v podzemí zámku – příběh o odpustkové 
listině.

 17:30–18:30 Svatojakubský koncert
Vystoupení žáků ZUŠ F. France ve Slavkově u Brna.

 19:30–20:30 Koncert skvostů duchovní hudby
Collegium musicale bonum v zámecké kapli.

 20:30–21:30 Objevujeme kostel sv. Jakuba
Přednáška v Rubensově sále – Dr. Rája a P. Vavro.

 21:30–22:00 Noční meditace
Slovo a písně na půdorysu kostela sv. Jakuba.

 22:00–22:10 Urbi et populi
Požehnání městu a lidu.

  Celovečerní program:
  Sedm století

Pohled do historie kostela a farnosti.
  Farnost dnes

Prezentace současného farního života.
  Za zvuku zvonu sv. Jakuba

Příběh 463 let původního zvonu.

Šaratice, kostel sv. Mikuláše
Šaratice; www.saratice.cz/kostel
Nedělní bohoslužba: 9:00

Kostel je postavený v novorománském slohu v r. 1903 na místě 
gotického kostelíka. Předešlý chrám byl 4x rozšiřován a stál 
uprostřed hřbitova (zrušeného v r. 1834).

 17:30–22:30 Otevřeno, možnost návštěvy
 18:45–21:00 Vyhlídka z věže a prohlídka zvonů

Při výstupu je vyznačena historie farnosti (každých 
5 cm odpovídá 1 roku) a na kůru se promítá komentář 
s fotografiemi.

chill ou
t 

pod Petrovem
 

Č t v r t e č n í  v e č e r y  
 

VSTUP ZDARMA
Zahrady pod Petrovem, Brno,  Petrov 1

 18 :30 -  22 :00

music | theatre | folklor | film

1 3 . 7 .  a  2 0 . 7 .  |  1 0 . 8 .  a  1 7 . 8 .



KŘESŤANSKÝ MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL

TEREZA MAŠKOVÁ
PAVEL ČADEK

ADORARE
ALIVE

RITMO FACTORY

23. - 25. 6. 2023

MICHAL HORÁK
PAVEL HELAN
WAY TO GO
TOWMEOT 
DOBRÁ OTÁZKA

DOLNÍ KOUNICE

www.kefasfest.cz

JAMSTAGE

PŘEDNÁŠKY

A DALŠÍ...

 SCHOLY

WORKSHOPY

SPORT

město
Dolní Kounice

KŘESŤANSKÝ MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL

TEREZA MAŠKOVÁ
PAVEL ČADEK

ADORARE
ALIVE

RITMO FACTORY

23. - 25. 6. 2023

MICHAL HORÁK
PAVEL HELAN
WAY TO GO
TOWMEOT 
DOBRÁ OTÁZKA

DOLNÍ KOUNICE

www.kefasfest.cz

JAMSTAGE

PŘEDNÁŠKY

A DALŠÍ...

 SCHOLY

WORKSHOPY

SPORT

město
Dolní Kounice


